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Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  

στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 Χ 

  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  

  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

Α. Αιτιολογική έκθεση 

 

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείου Υγείας και Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας. 

5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

6  Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & 
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου 
Τουρισμού.  

 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

με τίτλο 
«Οργανισμός Ακαδημίας Αθηνών» 
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Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με τις προτεινόμενες διατάξεις αντιμετωπίζεται το ζήτημα του εκσυγχρονισμού του 

πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας της Ακαδημίας Αθηνών, σύμφωνα με τις 

εξελίξεις στον ακαδημαϊκό χώρο στην Ελλάδα και το εξωτερικό, προκειμένου το 

κορυφαίο ίδρυμα των επιστημών, των γραμμάτων και των καλών τεχνών της χώρας 

να ανταποκρίνεται στις σύγχρονες εξελίξεις στον ακαδημαϊκό χώρο και στις 

προκλήσεις που θέτουν η ραγδαία επιστημονική και τεχνολογική πρόοδος και η 

μετάβαση στην ψηφιακή εποχή. Στο πλαίσιο αυτό, οι βασικές καινοτομίες που 

εισάγονται αφορούν στα ακόλουθα ζητήματα:  

α) Εξωστρέφεια: Το παρόν σχέδιο νόμου χαρακτηρίζεται από ρητή θέσπιση 

κανόνων που προβλέπουν την εξωστρέφεια της Ακαδημίας.  

β) Εθνική Ακαδημία: Το παρόν σχέδιο νόμου προσδιορίζει τον εθνικό χαρακτήρα 

της Ακαδημίας, απαλείφοντας ορισμένα «αθηνοκεντρικά» χαρακτηριστικά του 

ισχύοντος Οργανισμού της (ν. 4398/1929, Α΄ 308). Στην παρ. 1 του άρθρου 5 του 

σχεδίου νόμου προβλέπεται ότι η Ακαδημία είναι η Εθνική Ακαδημία της Ελλάδας 

και την εκπροσωπεί σε κάθε ένωση ή σύμπραξη Ακαδημιών και επιστημονικών 

ιδρυμάτων, των οποίων είναι μέλος, ενώ στην παρ. 1 του άρθρου 23 του σχεδίου 

νόμου προβλέπεται ότι δεν λογίζονται ως ενεργά τακτικά μέλη και δεν λαμβάνονται 

υπόψη για τον σχηματισμό απαρτίας ή πλειοψηφίας, μεταξύ άλλων, όσοι 

απουσιάζουν εκτός Ελλάδας και όχι εκτός Αττικής, όπως προβλέπεται στο άρθρο 31 

του ν. 4398/1929. 

γ) Εκσυγχρονισμός: Η λειτουργία της Ακαδημίας εκσυγχρονίζεται σημαντικά με 

κατάργηση αναχρονιστικών διατάξεων, αποκέντρωση των σημερινών 

αρμοδιοτήτων της Διοίκησης και μετάθεσή τους σε κατώτερα όργανα, επιτάχυνση 

των διαδικασιών και αισθητή μείωση της γραφειοκρατίας. Προβλέπεται σαφέστερη 

και απλουστευμένη ρύθμιση των αρμοδιοτήτων των οργάνων της Ακαδημίας, 

πολυμελών και μονομελών, ιδίως στα κεφάλαια ΣΤ΄- Αρμοδιότητες της Ολομέλειας 

– Δικαιώματα και Καθήκοντα των Ακαδημαϊκών, Η΄ - Αρμοδιότητες των μονομελών 

οργάνων της Ακαδημίας και ΙΑ΄ - Σύγκλητος της Ακαδημίας. 

Επιπλέον, διευρύνονται οι σκοποί της Ακαδημίας και εισάγονται: α) η καλλιέργεια, 

προαγωγή και διάδοση της ελληνικής γλώσσας και της ελληνικής πολιτιστικής 

κληρονομιάς, β) η επικοινωνία με την επιστημονική και την καλλιτεχνική κοινότητα, 

καθώς και με αντιπροσωπευτικούς κοινωνικούς φορείς και γ) η προώθηση και 

επιβράβευση της αριστείας και της επιστημονικής, πολιτιστικής, οικονομικής και 

κοινωνικής προόδου της χώρας (άρθρο 3). Τέλος, εμπλουτίζονται τα γνωστικά 

αντικείμενα που θεραπεύουν η Α΄ Τάξη των Θετικών Επιστημών, όπου προστίθενται, 

μεταξύ άλλων, η μηχανική, η αστροσωματιδιακή και η κοσμολογία, καθώς και η 

επιστήμη των υπολογιστών, και η Β΄ τάξη των Γραμμάτων και των Καλών Τεχνών, 

όπου προστίθενται, μεταξύ άλλων, η γλωσσολογία, η λαογραφία, η επιγραφική, η 

αρχιτεκτονική και οι εικαστικές τέχνες (άρθρο 8). 
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δ) Εκλογή Ακαδημαϊκών: Εισάγεται νέος και απλούστερος τρόπος εκλογής των 

Ακαδημαϊκών χωρίς προκήρυξη, σύμφωνα με όσα ισχύουν στις περισσότερες 

Ευρωπαϊκές Ακαδημίες (άρθρο 18). Παράλληλα ισχύει και ο παραδοσιακός τρόπος 

εκλογής με προκήρυξη και υποβολή υποψηφιοτήτων, αλλά με πολλές βελτιώσεις 

(άρθρο 17), ενώ για πρώτη φορά καθιερώνεται η φανερή ψηφοφορία για εκλογικές 

διαδικασίες, ενισχύοντας τη διαφάνεια. 

ε) Έφορος της Ακαδημίας: Για πρώτη φορά ρυθμίζεται με πληρότητα η θέση του 

Εφόρου, με αρμοδιότητες κυρίως πρακτικού περιεχομένου (άρθρο 35). 

Διασφαλίζεται με αυτόν τον τρόπο καλύτερα η αποτελεσματικότητα της λειτουργίας 

της Ακαδημίας.  

στ) Δημοσιεύματα - Βιβλιοθήκη - Αρχεία: Ρυθμίζονται πληρέστερα τα ζητήματα που 

αφορούν στα δημοσιεύματα της Ακαδημίας και για πρώτη φορά ρυθμίζονται τα 

ζητήματα που αφορούν στη Βιβλιοθήκη και τα Αρχεία της Ακαδημίας, με ρητή 

πρόβλεψη ότι αμφότερα είναι προσιτά όχι μόνο στα μέλη, τους ερευνητές και το 

διοικητικό προσωπικό της Ακαδημίας αλλά και στο κοινό, σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας τους (άρθρο 61).  

ζ) Υποτροφίες: Κατοχυρώνεται ρητά και δεσμευτικά ο θεσμός των υποτροφιών που 

χορηγεί η Ακαδημία (άρθρο 65). 

η) Ερευνητικά Κέντρα και Γραφεία Έρευνας: Για πρώτη φορά ρυθμίζονται, με 

πληρότητα και συνεκτικότητα, η ίδρυση, η οργάνωση και η λειτουργία των 

Ερευνητικών Κέντρων και των Γραφείων Έρευνας της Ακαδημίας και, ειδικότερα, 

διευκρινίζεται ρητά ότι οι μονάδες αυτές εντάσσονται στο νομικό πρόσωπο της 

Ακαδημίας και εξειδικεύεται η άσκηση εποπτείας επ’ αυτών από επιτροπές 

ακαδημαϊκών ή από μέλη της Ακαδημίας (Κεφάλαιο ΙΣΤ΄). Η νέα ρύθμιση θα 

αποτελέσει τη βάση για την προώθηση και περαιτέρω ανάπτυξη του ερευνητικού 

έργου των Ερευνητικών Κέντρων και Γραφείων Έρευνας.  

θ) Δημοτική γλώσσα: Οι προτεινόμενες διατάξεις διατυπώνονται στη δημοτική, σε 

αντίθεση με τις διατάξεις του ν. 4398/1929 που είναι διατυπωμένες στην 

καθαρεύουσα. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Ο ν. 4398/1929 (Α΄308), με τον οποίο κυρώθηκε και τροποποιήθηκε η από 18 

Μαρτίου 1926 Συντακτική Απόφαση περί Οργανισμού της Ακαδημίας Αθηνών, είναι 

ένας από τους ελάχιστους νόμους, με πολύ συχνή εφαρμογή, που παραμένει 

διατυπωμένος στην καθαρεύουσα, με αποτέλεσμα να είναι αναγκαία η διατύπωση 

των σχετικών ρυθμίσεων στη σύγχρονη, δημοτική γλώσσα. Σημειωτέον, άλλωστε, 

ότι με πρόσφατη απόφαση της Ολομέλειας της Ακαδημίας όλες οι δημοσιεύσεις της 

γίνονται πλέον με το μονοτονικό σύστημα, πλην αντίθετης ρητής βούλησης του 

συγγραφέα. Επιπλέον, ο εκσυγχρονισμός του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 

της Ακαδημίας, μετά από ενενήντα και πλέον έτη λειτουργίας της, επιβάλλεται 

προκειμένου το κορυφαίο πνευματικό ίδρυμα της χώρας να είναι σε θέση να 

ανταποκριθεί στις σύγχρονες εξελίξεις. 
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3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Αφορά στην Ακαδημία Αθηνών και, ειδικότερα, στα μέλη της, στα μονομελή και 

συλλογικά όργανα, τα Ερευνητικά Κέντρα και Γραφεία Έρευνας, καθώς και τις 

υπηρεσίες και το προσωπικό της Ακαδημίας.  

 

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ            ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 - ν. 4398/1929 (Α΄ 308)  

- π.δ. της 24ης.2.1927 «Περί του εθνικού αριστείου των επιστημών, των 

γραμμάτων και των καλών τεχνών» (Α΄ 32) και ο από 23.2.1933 Κανονισμός 

απονομής του που αποφασίσθηκε από την Ολομέλεια της Ακαδημίας. 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 

ή άλλης κανονιστικής 

πράξης; 

Απαιτείται η έκδοση τυπικού νόμου, καθώς 

ρυθμίζονται ζητήματα οργάνωσης και λειτουργίας της 

Ακαδημίας Αθηνών, όπως ζητήματα εκλογής των μελών 

της και λειτουργίας των οργάνων της, τα οποία, λόγω 

της ιδιαιτερότητας του ιδρύματος και της 

αυτοδιοίκησής του, δεν είναι δυνατόν να ρυθμιστούν 

με την έκδοση προεδρικού διατάγματος σύμφωνα με το 

άρθρο 20 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Απαιτείται νομοθετική ρύθμιση, σύμφωνα με τα 

ανωτέρω, καθώς οι στόχοι που επιδιώκονται με τις 

προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να 

επιτευχθούν με αλλαγή́ διοικητικής πρακτικής, 

συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης 

νομοθεσίας.  

iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Η διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών 

πόρων δεν θα συνέβαλε στην αντιμετώπιση των 

ζητημάτων. Απαιτείται νομοθετική ρύθμιση σύμφωνα 

με τα ανωτέρω. 

Συναφείς πρακτικές  
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6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

Έχει ληφθεί υπόψη το πλαίσιο λειτουργίας των 

περισσότερων Ευρωπαϊκών Ακαδημιών, ιδίως 

αναφορικά με τον τρόπο εκλογής των Ακαδημαϊκών.  

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 

 

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

⊠                        ⊠                                                                                                                                                            

 

 

 

⊠                                            ⊠                        ⊠                          

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

                                        ⊠                                      ⊠  

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

 Αναδιατύπωση του Οργανισμού της 

Ακαδημίας Αθηνών στη σύγχρονη, 

δημοτική γλώσσα και εκσυγχρονισμός 

του πλαισίου οργάνωσης και 

λειτουργίας της. 

 Εισαγωγή νέων, σύγχρονων 

επιστημονικών αντικειμένων στον 
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επιστημονικό προσανατολισμό της 

Ακαδημίας. 

 Αντιμετώπιση λειτουργικών 

ζητημάτων και βελτίωση της 

εσωτερικής διάρθρωσης της 

Ακαδημίας Αθηνών. 

 Μείωση της γραφειοκρατίας και 

αποκέντρωση αρμοδιοτήτων σε 

όργανα που συμβάλλουν στην 

εύρυθμη λειτουργία και την επίτευξη 

των στόχων της Ακαδημίας. 

 Προβολή του έργου της Ακαδημίας 

Αθηνών με κάθε πρόσφορο, έντυπο 

και ηλεκτρονικό μέσο επικοινωνίας. 

 Διευκόλυνση της συνεργασίας της 

Ακαδημίας με δημόσιους και 

ιδιωτικούς φορείς, με δημόσια και 

ιδιωτικά ερευνητικά κέντρα και 

ινστιτούτα, με Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) του εσωτερικού και 

του εξωτερικού, με διεθνείς 

οργανισμούς, καθώς και με ιδρύματα 

ή άλλα νομικά πρόσωπα που 

επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς.  

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

 Ενίσχυση της Ακαδημίας Αθηνών για 

την επίτευξη του σκοπού της, που 

περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, την 

καλλιέργεια, προαγωγή και διάδοση 

των Επιστημών, των Γραμμάτων και 

των Καλών Τεχνών και εν γένει των 

ανθρώπινων γνώσεων. 

 Ενίσχυση της διαφάνειας και της 

εξωστρέφειας στον τρόπο λειτουργίας 

της Ακαδημίας.  

  Αξιοποίηση της επιστημονικής 

γνώσης και της τεχνογνωσίας της 

Ακαδημίας για την εξυπηρέτηση των 

αναγκών της χώρας.  

 Προώθηση της επιστημονικής έρευνας 

και της αριστείας και προαγωγή της 

επιστημονικής, πολιτιστικής, 

οικονομικής και κοινωνικής προόδου 

της χώρας. 
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9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης 

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 

στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 
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14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1 Ορίζεται ο σκοπός του σχεδίου νόμου που συνίσταται στον  

εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 

της Ακαδημίας Αθηνών, σύμφωνα με τις εξελίξεις στον 

ακαδημαϊκό χώρο στην Ελλάδα και το εξωτερικό, 

προκειμένου το κορυφαίο ίδρυμα των επιστημών, των 

γραμμάτων και των καλών τεχνών της χώρας να 

ανταποκρίνεται στις σύγχρονες εξελίξεις στον ακαδημαϊκό 

χώρο και στις προκλήσεις που θέτουν η ραγδαία 

επιστημονική και τεχνολογική πρόοδος και η μετάβαση 

στην ψηφιακή εποχή.  

2 Ορίζεται το αντικείμενο του σχεδίου νόμου και ειδικότερα, 

συγκεκριμενοποιούνται οι αλλαγές που αυτό επιφέρει για 

την εκπλήρωση του σκοπού που καθορίζεται στο άρθρο 1. 

3 Γίνεται αναφορά στην ίδρυση και καθορίζεται ο σκοπός της 

Ακαδημίας Αθηνών, ο οποίος διευρύνεται και 

προσαρμόζεται στα σύγχρονα δεδομένα, στο πλαίσιο της 

ενίσχυσης του ιδιαίτερα σημαντικού ρόλου της Ακαδημίας 

για την ελληνική κοινωνία, καθώς και για την καλλιέργεια 

των επιστημών και των τεχνών και τη διεθνή πνευματική 

ακτινοβολία της χώρας μας. 

4 Απαριθμούνται ενδεικτικά τα μέσα, με τα οποία 

επιδιώκεται ο σκοπός της Ακαδημίας, μεταξύ των οποίων 

περιλαμβάνονται η λειτουργία ερευνητικών μονάδων και η 

υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων, η 

πραγματοποίηση εκδόσεων και δημοσιεύσεων, η απονομή 

αριστείων, βραβείων και άλλων τιμητικών διακρίσεων, η 

οργάνωση επιστημονικών και καλλιτεχνικών εκδηλώσεων 

και η παροχή γνωμοδοτήσεων. 

 

5 Τονίζεται ο εθνικός χαρακτήρας της Ακαδημίας και 

προβλέπεται η διεθνής εκπροσώπηση της Ελλάδας από 

αυτή σε κάθε ένωση ή σύμπραξη Ακαδημιών και 

επιστημονικών ιδρυμάτων, των οποίων είναι μέλος. 

6 Προσδιορίζεται η έδρα της Ακαδημίας στην Αθήνα, στο 

Μέγαρο επί της οδού Πανεπιστημίου 28, το οποίο 

ανεγέρθηκε με δαπάνες των αειμνήστων Σίμωνος και 

Ιφιγένειας Σίνα. 
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7 Προβλέπεται η νομική προσωπικότητα της Ακαδημίας ως 

αυτοδιοικούμενου νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου 

καθώς και η άσκηση της κρατικής εποπτείας από τον 

Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.  

8 Ορίζονται οι τρεις Τάξεις από τις οποίες αποτελείται η 

Ακαδημία και τα επιστημονικά αντικείμενά τους, τα οποία 

εμπλουτίζονται με βάση τις σύγχρονες επιστημονικές 

εξελίξεις, ενώ παράλλληλα προβλέπεται ο τρόπος 

αντιμετώπισης περιπτώσεων μερικής επικάλυψης 

γνωστικών αντικειμένων από περισσότερες Τάξεις. 

9 Προσδιορίζεται ο αριθμός των τακτικών μελών της 

Ακαδημίας και ο καταμερισμός τους ανά Τάξη. Επίσης, 

ορίζονται οι θέσεις των ξένων εταίρων, των 

αντεπιστελλόντων μελών και των επίτιμων μελών και ο 

καταμερισμός τους ανά Τάξη. 

10 Καθορίζονται τα συλλογικά και μονομελή όργανα της 

Ακαδημίας και προβλέπεται η επικουρία τους από 

επιτροπές, καθώς και η δυνατότητα σύστασης ομάδων 

εργασίας. 

11 Προσδιορίζονται τα είδη των επιτροπών της Ακαδημίας, οι 

οποίες μπορεί να είναι μόνιμες ή προσωρινές, καθώς και 

τα έργα που αναλαμβάνουν, ενώ προβλέπεται και η 

περιοδική υποβολή εκθέσεων στην Ακαδημία αναφορικά 

με το έργο τους. 

12 Προσδιορίζονται ο τρόπος ορισμού των μελών και η 

συγκρότηση των επιτροπών, καθώς επίσης και ο τρόπος 

ανάδειξης του Προέδρου και του Γραμματέα σε αυτές. 

Επιπλέον, προβλέπεται θητεία δύο (2) ετών για τα μέλη 

των μόνιμων επιτροπών. 

13 Προσδιορίζονται ο τίτλος και τα προσόντα εκλογιμότητας 

των τακτικών μελών της Ακαδημίας. Ειδικότερα, 

προβλέπεται ότι τακτικά μέλη της Ακαδημίας εκλέγονται 

Έλληνες πολίτες ή αλλοδαποί με ελληνική εθνική 

καταγωγή, που έχουν διακριθεί στις επιστήμες ή τα 

γράμματα ή τις καλές τέχνες με σπουδαία έργα και οι 

οποίοι πρέπει να έχουν τη συνήθη διαμονή τους στην 

Ελλάδα. 

14 Προσδιορίζονται τα προσόντα των επίτιμων μελών της 

Ακαδημίας. Ειδικότερα, προβλέπεται ότι ως επίτιμα μέλη 

ανακηρύσσονται Έλληνες ή αλλοδαποί που έχουν 
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προσφέρει, με σπουδαίες εργασίες ή δωρεές ή με 

οποιονδήποτε άλλον τρόπο, μεγάλες υπηρεσίες στην 

Ακαδημία, στο ελληνικό έθνος ή στην ανθρωπότητα. 

15 Προσδιορίζονται ο τίτλος και τα προσόντα των ξένων 

εταίρων της Ακαδημίας. Ειδικότερα, προβλέπεται ότι ως 

ξένοι εταίροι εκλέγονται αλλοδαποί ή Έλληνες που 

διαμένουν στο εξωτερικό, οι οποίοι συγκαταλέγονται 

μεταξύ των κορυφαίων που έχουν διακριθεί στις 

επιστήμες, τα γράμματα ή τις καλές τέχνες. 

16 Προσδιορίζονται τα προσόντα των αντεπιστελλόντων 

μελών της Ακαδημίας. Ειδικότερα, προβλέπεται ότι ως 

αντεπιστέλλοντα μέλη εκλεγονται Έλληνες ή αλλοδαποί, 

που έχουν διακριθεί με έργα τους στις επιστήμες, τα 

γράμματα ή τις καλές τέχνες. 

17 Προβλέπεται η διαδικασία προκήρυξης θέσης και εκλογής 

τακτικού μέλους. 

18 Προβλέπεται η διαδικασία εκλογής τακτικού μέλους χωρίς 

προκήρυξη, στις περιπτώσεις που κρίνεται ότι ο 

εκλεγόμενος αφενός έχει αποκτήσει με τα έργα και τα 

προσόντα του γενική αναγνώριση στον κλάδο του και 

αφετέρου διακρίνεται προδήλως μεταξύ των ομολόγων 

του. Οι ψηφοφορίες για την εκλογή είναι φανερές, 

ενισχύοντας τη διαφάνεια. 

19 Προβλέπεται η διαδικασία εκλογής ξένων εταίρων και 

αντεπιστελλόντων μελών, με ανάλογη εφαρμογή του 

άρθρου 17. 

20 Προβλέπεται η διαδικασία για την ανακήρυξη επίτιμου 

μέλους της Ακαδημίας. 

21 Προβλέπεται η διαδικασία, που ακολουθείται σε 

περίπτωση θανάτου μέλους ή ξένου εταίρου της 

Ακαδημίας. 

22 Προβλέπονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία για τη 

διαπίστωση της αυτοδίκαιης παραίτησης τακτικών μελών, 

για μέλη που απουσιάζουν συνεχώς και αδικαιολόγητα 

από τις συνεδρίες της Ακαδημίας για χρονικό διάστημα 

μεγαλύτερο των εννέα (9) μηνών. Η αυτοδίκαιη παραίτηση 

διαπιστώνεται με πράξη της Συγκλήτου που 

γνωστοποιείται στον ενδιαφερόμενο, ο οποίος έχει 

δικαίωμα να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή εντός είκοσι 

(20) ημερών από τη γνωστοποίηση. Περαιτέρω, 
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προβλέπεται η δυνατότητα χορήγησης άδειας μακράς 

απουσίας, η οποία δεν συνυπολογίζεται στο χρονικό 

διάστημα που συνεπάγεται τη διαπίστωση της 

αυτοδίκαιης παραίτησης. Επίσης, προβλέπεται ότι μέλος 

της Ακαδημίας, το οποίο έχει αυτοδικαίως παραιτηθεί, 

δύναται να ανακαταναλάβει την έδρα με απόφαση της 

Ολομέλειας, που εκδίδεται ύστερα από αίτησή του ή 

αυτεπαγγέλτως. Η αίτηση κατατίθεται από το μέλος στη 

Σύγκλητο αιτιολόγωντας την άρση των λόγων που 

οδήγησαν στη μακρόχρονη απουσία του και κατά συνέπεια 

στην κήρυξή του ως αυτοδικαίως παραιτηθέντος, μετά από 

αντίστοιχη ειδικά αιτιολογημένη πρόταση της οικείας 

Τάξης. 

23 Προβλέπονται οι συνέπειες και οι λόγοι για τους οποίους 

τακτικό μέλος της Ακαδημίας λογίζεται ως μη ενεργό, 

καθώς επίσης και η διαδικασία επανόδου στο καθεστώς 

του ενεργού τακτικού μέλους. Ειδικότερα, προβλέπεται ότι 

δεν λογίζονται ως ενεργά τακτικά μέλη όσοι απουσιάζουν 

εκτός Ελλάδας και για όσο χρόνο διαρκεί η απουσία τους, 

όσοι ασθενούν ή κωλύονται για άλλο λόγο για χρονικό 

διάστημα μεγαλύτερο του ενός (1) μηνός, όσοι δεν 

πληρούν τον όρο της συνήθους διαμονής στην Ελλάδα και 

όσοι έχουν δημόσιο λειτούργημα ασυμβίβαστο κατά τον 

νόμο με την ιδιότητα του Ακαδημαϊκού. Επιπροσθέτως, τα 

μη ενεργά μέλη διατηρούν τα λοιπά δικαιώματα του 

ακαδημαϊκού, ιδίως την παρακαλούθηση των 

συνεδριάσεων των συλλογικών οργάνων στα οποία 

μετέχει, τη συμμετοχή στο Διοικητικό Συμβούλιο 

ερευνητικών Γραφείων και Κέντρων της Ακαδημίας και τον 

τίτλο του Ακαδημαϊκού. 

24 Προβλέπονται οι λόγοι και η διαδικασία για την έγγραφη 

προειδοποίηση ή διαγραφή τακτικού μέλους της 

Ακαδημίας, αν το μέλος αυτό δεν τηρεί αποφάσεις των 

οργάνων της ή διαταράσσει επανειλημμένα την ομαλή 

λειτουργία τους ή δυσφημεί δημόσια την Ακαδημία ή 

δείχνει ανάρμοστη συμπεριφορά έναντι συναδέλφων του 

ή εν γένει διαπράττει άλλο βαρύ παράπτωμα. 

25 Προβλέπονται τα μέλη και οι αρμοδιότητες της Ολομέλειας 

της Ακαδημίας, η οποία είναι το ανώτατο όργανο της 

Ακαδημίας, στο οποίο ανήκει το τεκμήριο της 

αρμοδιότητας. 
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26 Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν αφενός στην 

παράσταση των επίτιμων μελών, των ξένων εταίρων και 

των αντεπιστελλόντων μελών της Ακαδημίας στις 

συνεδρίες της και αφετέρου στο δικαίωμά τους να 

ανακοινώνουν στην Ολομέλεια και στις Τάξεις τα έργα 

τους, καθώς επίσης και να τα δημοσιεύουν στις εκδόσεις 

της Ακαδημίας. 

27 Ρυθμίζονται ζητήματα που αφορούν στον κατάλογο 

παρουσίας, που τηρείται κατά την έναρξη κάθε συνεδρίας 

της Ολομέλειας και των Τάξεων. 

28 Προβλέπονται τα μέλη του Προεδρείου της Ακαδημίας, τα 

οποία είναι ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος, ο Γενικός 

Γραμματέας, ο Γραμματέας επί των πρακτικών και ο 

Γραμματέας επί των δημοσιευμάτων αυτής. 

29 Προβλέπεται η διαδικασία ανάδειξης Προέδρου και 

Αντιπροέδρου της Ακαδημίας, καθώς επίσης και τα 

προσόντα εκλογιμότητας του Αντιπροέδρου. Επιπλέον 

προβλέπεται ο τρόπος αναπλήρωσης του Προέδρου αν 

ελλείπει, απουσιάζει ή κωλύεται. 

30 Προβλέπονται η διάρκεια της θητείας, τα προσόντα 

εκλογιμότητας και η διαδικασία ανάδειξης του Γενικού 

Γραμματέα και των Γραμματέων της Ακαδημίας. Επίσης 

προβλέπεται ο τρόπος αναπλήρωσής τους. 

31 Ρυθμίζονται οι αρμοδιότητες του Προέδρου της 

Ακαδημίας, ο οποίος, μεταξύ άλλων, προεδρεύει των 

συνεδριών της Ολομέλειας, επικοινωνεί με το Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και τις λοιπές 

Αρχές του κράτους και είναι ο πειθαρχικώς προϊστάμενος 

των υπαλλήλων της Ακαδημίας. 

32 Ρυθμίζονται οι αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της 

Ακαδημίας, ο οποίος, μεταξύ άλλων, εισηγείται τα θέματα 

της ημερήσιας διάταξης των συνεδριών της Συγκλήτου, 

εποπτεύει τις διοικητικές υπηρεσίες και εισηγείται προς τη 

Σύγκλητο τους προϋπολογισμούς της Ακαδημίας. 

33 Προβλέπονται οι αρμοδιότητες του Γραμματέα επί των 

Πρακτικών, καθώς επίσης και ο τρόπος τήρησης, 

επικύρωσης και φύλαξης των πρακτικών. 

34 Ρυθμίζονται οι αρμοδιότητες του Γραμματέα επί των 

Δημοσιευμάτων της Ακαδημίας, ο οποίος είναι υπεύθυνος 

για τις σχετικές διαδικασίες ανάθεσης και τηρεί το 
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ηλεκτρονικό αρχείο όλων των δημοσιευμάτων της 

Ακαδημίας. 

35 Προβλέπονται οι αρμοδιότητες και ο τρόπος αναπλήρωσης 

του Εφόρου, ο οποίος, μεταξύ άλλων, συντονίζει και 

ελέγχει, υπό την επίβλεψη του Γενικού Γραμματέα, το έργο 

όλων των διοικητικών, οικονομικών και τεχνικών 

υπηρεσιών της Ακαδημίας και είναι υπεύθυνος για την 

εύρυθμη λειτουργία τους. 

36 Προβλέπεται ότι τα μέλη του Προεδρείου κάθε Τάξης της 

Ακαδημίας είναι ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος και ο 

Γραμματέας της. 

37 Προβλέπεται η διαδικασία ανάδειξης Προέδρου και 

Αντιπροέδρου για κάθε Τάξη της Ακαδημίας, καθώς επίσης 

και τα προσόντα του Αντιπροέδρου. Επιπλέον προβλέπεται 

ο τρόπος αναπλήρωσης του Προέδρου της Τάξης. 

38 Προβλέπονται η διαδικασία ανάδειξης και ο τρόπος 

αναπλήρωσης του Γραμματέα Τάξης. 

39 Προβλέπονται οι αρμοδιότητες του Προέδρου Τάξης. 

40 Προβλέπονται οι αρμοδιότητες του Γραμματέα Τάξης. 

41 Προβλέπονται τα μέλη της Συγκλήτου, τα οποία είναι ο 

Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος, ο Γενικός Γραμματέας, ο 

Πρόεδρος του προηγούμενου έτους, οι δύο (2) άλλοι 

Γραμματείς της Ακαδημίας και οι τρεις (3) Πρόεδροι των 

Τάξεων αυτής. 

42 Προβλέπονται οι αρμοδιότητες της Συγκλήτου, η οποία, 

μεταξύ άλλων, εκπροσωπεί, η ίδια ή μέσω του Προέδρου 

και του Γενικού Γραμματέα από κοινού, την Ακαδημία 

ενώπιον των Αρχών, των δικαστηρίων, των διεθνών και 

ευρωπαϊκών Ακαδημιών, των νομικών προσώπων 

δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου ή των θρησκευτικών αρχών, 

των ιδιωτών και εν γένει έναντι τρίτων, ενώ έχει και την 

αποκλειστική αρμοδιότητα για όλα τα διοικητικά και 

οικονομικά θέματα, εφόσον δεν προβλέπεται 

διαφορετικά. 

43 Παρέχεται η δυνατότητα στη Σύγκλητο, σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις ή σε περιπτώσεις επείγουσας και 

απρόβλεπτης ανάγκης, να λαμβάνει προσωρινά μέτρα για 

τη διαφύλαξη του έργου και των έννομων συμφερόντων 

της Ακαδημίας. 
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44 Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν στις συνεδρίες της 

Συγκλήτου, όπως η πρόσκληση, η απαιτούμενη απαρτία 

και πλειοψηφία και η τήρηση των πρακτικών. 

45 Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν στις συνεδρίες της 

Ολομέλειας και των Τάξεων της Ακαδημίας. 

46 Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν στην απαρτία και την 

πλειοψηφία κατά τις συνεδρίες της Ολομέλειας, των 

Τάξεων και των Επιτροπών. 

47 Ρυθμίζεται ο τρόπος σύγκλησης των οργάνων της 

Ακαδημίας από τον Πρόεδρό τους. 

48 Ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τις δημόσιες και τις κατ’ 

ιδίαν συνεδρίες της Ολομέλειας της Ακαδημίας, καθώς και 

η δυνατότητα τηλεοπτικής ή διαδικτυακής μετάδοσης των 

δημόσιων συνεδριών. Διευκρινίζεται ότι ως κατ’ ιδίαν 

συνεδρίες νοούνται αυτές που αφορούν στη λειτουργία 

της Ακαδημίας, στις οποίες δικαιούνται να παρίστανται 

μόνο τα τακτικά μέλη. 

49 Ρυθμίζεται ο τρόπος διεξαγωγής των κατ’ ιδίαν συνεδριών 

της Ολομέλειας της Ακαδημίας. 

50 Ρυθμίζονται ζητήματα που αφορούν στις συνεδρίες των 

τάξεων της Ακαδημίας σχετικά με την εκλογή νέων μελών. 

Επίσης, προβλέπονται η δυνατότητα και η διαδικασία 

πρόσκλησης τρίτων στις λοιπές συνεδρίες των Τάξεων και 

των Επιτροπών. 

51 Προβλέπεται η διαδικασία σύγκλησης σε έκτακτη 

συνεδρία της Ολομέλειας και των Τάξεων της Ακαδημίας. 

52 Προβλέπονται ειδικότερα οι περιπτώσεις κατά τις οποίες η 

Ολομέλεια συνεδριάζει κατ’ ιδίαν, στις οποίες 

περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, οι συνεδρίες για την 

εκλογή των οργάνων και των μελών της Ακαδημίας, την 

ψήφιση των προϋπολογισμών και τη σύνταξη ή 

αναθεώρηση του Οργανισμού και του Εσωτερικού 

Κανονισμού. 

53 Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν στην απαρτία και την 

πλειοψηφία, καθώς και τον τρόπο ψηφοφορίας κατά τις 

συνεδρίες της Ολομέλειας, των Τάξεων και των Επιτροπών. 
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54 Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν στις δημόσιες 

πανηγυρικές συνεδρίες της Ακαδημίας, στις οποίες 

καλούνται και οι Αρχές του Κράτους. 

55 Προβλέποναι η αρμοδιότητα του Αυτοτελούς Τμήματος 

Έκδοσης Δημοσιευμάτων (Α.Τ.Ε.Δ.), καθώς και οι εκδόσεις 

που πραγματοποιούνται με επιμέλεια του τμήματος 

αυτού, οι οποίες είναι ειδικότερα τα Πρακτικά, η 

Επετηρίδα, ο Κατάλογος Δημοσιευμάτων, το Τεύχος της 

Προκήρυξης Βραβείων της Ακαδημίας και οποιαδήποτε 

άλλη έκδοση ανατίθεται σε αυτό. 

56 Ρυθμίζονται ειδικότερα ζητήματα των δημοσιευμάτων του 

Α.Τ.Ε.Δ., των Ερευνητικών Κέντρων και των Γραφείων 

Έρευνας της Ακαδημίας. 

57 Προβλέπονται τα μέλη και οι αρμοδιότητες της Επιτροπής 

των Δημοσιευμάτων, η οποία εξετάζει ενστάσεις, 

διαφωνίες ή αντιρρήσεις σχετικά με τα δημοσιεύματα της 

Ακαδημίας. 

58 Ρυθμίζεται το περιεχόμενο της σειράς «Πραγματείες» του 

Α.Τ.Ε.Δ..  

59 Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με τα περιουσιακά 

δικαιώματα της πνευματικής ιδιοκτησίας επί έργων που 

εκδίδει η Ακαδημία, τα οποία μεταβιβάζονται σε αυτήν 

άνευ ανταλλάγματος, εκτός αν υπάρχει ρητή αντίθετη 

συμφωνία. 

60 Εισάγεται η απαγόρευση επανέκδοσης έργων στα 

Δημοσιεύματα της Ακαδημίας και προβλέπεται η 

δυνατότητα έγκρισης εξαιρέσεων από τη Σύγκλητο. 

61 Ρυθμίζονται η λειτουργία και η εποπτεία των υπηρεσιών 

της Βιβλιοθήκης και των Αρχείων, καθώς επίσης και του 

Βιβλιοπωλείου της Ακαδημίας. Επιπλέον, προβλέπεται ότι 

η Βιβλιοθήκη και τα Αρχεία της Ακαδημίας είναι προσιτά 

στα μέλη, τους ερευνητές και το διοικητικό προσωπικό της, 

καθώς και στο κοινό, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 

Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας τους. 

62 Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν στους διαγωνισμούς και 

στα βραβεία που απονέμει η Ακαδημία. 

63 Προβλέπεται απαγόρευση βράβευσης από την Ακαδημία 

των μελών και του προσωπικού της. 
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64 Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με το «Αριστείο» της 

Ακαδημίας και προβλέπονται η διαδικασία και οι 

προϋποθέσεις, βάσει των οποίων απονέμεται σε Έλληνες 

για το σύνολο του έργου τους, εφόσον τούτο έχει 

συμβάλλει σε μεγάλο βαθμό στην πρόοδο της ελληνικής 

επιστήμης ή των ελληνικών γραμμάτων ή της ελληνικής 

τέχνης. 

65 Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με τις υποτροφίες που 

χορηγούνται από την Ακαδημία κάθε ακαδημαϊκό έτος, 

καθώς επίσης και σχετικά με τα βραβεία και άλλες 

τιμητικές διακρίσεις. 

66 Προβλέπεται η λειτουργία των Ερευνητικών Κέντρων και 

των Γραφείων Έρευνας, ως αυτοτελών ερευνητικών 

μονάδων που εντάσσονται στο νομικό πρόσωπο της 

Ακαδημίας. 

67 Προβλέπεται η εποπτεία των Ερευνητικών Κέντρων της 

Ακαδημίας από πενταμελή Εφορευτική Επιτροπή και 

Επόπτη και ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τα ανωτέρω 

όργανα. Επιπλέον προβλέπεται θέση Διευθυντή, καθώς 

επίσης και η θητεία, οι αρμοδιότητες και ο τρόπος 

ανάδειξής του, όπως και του Διευθύνοντος που προΐσταται 

έως την ανάδειξη του Διευθυντή. Τέλος, προσδιορίζεται το 

περιεχόμενο του Εσωτερικού Κανονισμού των 

Ερευνητικών Κέντρων της Ακαδημίας. 

68 Ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την επιστημονική εποπτεία 

των Γραφείων Έρευνας από ενεργά τακτικά μέλη της 

Ακαδημίας, καθώς και τη στελέχωση και λειτουργία των 

γραφείων αυτών. 

69 Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν στο ερευνητικό και 

διοικητικό προσωπικό των Ερευνητικών Κέντρων και των 

Γραφείων Έρευνας.  

70 Ορίζεται η Σύγκλητος ως το αρμόδιο όργανο να αποφασίζει 

για τα οικονομικά ζητήματα των Ερευνητικών Κέντρων και 

των Γραφείων Έρευνας.  

71 Απαριθμούνται οι οικονομικοί πόροι της Ακαδημίας, στους 

οποίους περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, επιχορηγήσεις 

από τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, πόροι από το εθνικό και 

συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του προγράμματος 

δημοσίων επενδύσεων, έσοδα από την εκμετάλλευση της 
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περιουσίας της Ακαδημίας και τις πωλήσεις των 

δημοσιευμάτων της και έσοδα από γνωμοδοτικές ή 

ερευνητικές υπηρεσίες. 

72 Προβλέπεται η διαχείριση των πόρων και της περιουσίας 

της Ακαδημίας, καθώς και των υπέρ αυτής δωρεών και 

κληροδοτημάτων, από τη Σύγκλητο, βάσει 

προϋπολογισμών. 

73 Προβλέπεται ο τρόπος με τον οποίο πραγματοποιούνται οι 

δαπάνες και εξοφλούνται τα χρηματικά εντάλματα. 

74 Προβλέπονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία 

αναμόρφωσης των προϋπολογισμών της Ακαδημίας. 

75 Προβλέπονται απαλλαγές που αφορούν στα ακίνητα της 

Ακαδημίας, από κάθε δημοτικό τέλος και δημοτικό φόρο. 

76 Προβλέπεται ο τρόπος ελέγχου της διαχείρισης δωρεών 

και κληροδοτημάτων. 

77 Ρυθμίζεται η είσπραξη οφειλών τρίτων προς την Ακαδημία 

και υπέρ των κληροδοτημάτων αυτής. 

78 Προβλέπεται η συμμετοχή της Ακαδημίας στην ίδρυση 

σωματείου με την επωνυμία Διεθνές Κοινό των 

Ακαδημιών. 

79 Προβλέπεται το έμβλημα της Ακαδημίας. 

80 Προβλέπονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις. 

81 Προβλέπονται τελικές διατάξεις και, ειδικότερα, 

διευκρινίζεται ρητά ότι οι διατάξεις του παρόντος 

Οργανισμού κατισχύουν κάθε αντίθετης γενικής ή ειδικής 

διατάξης των αναφερόμενων κανονιστικών πράξεων, που 

ισχύουν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.  

82 Προβλέπονται οι μεταβατικές διατάξεις του σχεδίου 

νόμου. 

83 Προβλέπονται οι καταργούμενες διατάξεις του σχεδίου 

νόμου. 

84 Ορίζεται η έναρξη ισχύος του σχεδίου νόμου. 
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Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙ

Α 

ΔΙΟΙΚΗΣ

Η, 

ΔΙΑΦΑΝ

ΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ

ΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

Α & 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ

ΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛ

ΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤ

ΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣ

ΗΣ 

ΑΜΕΣ

Α 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση 

δαπανών 
          

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
 Χ   χ     

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα 

/ 

αποτελεσματικό

τητα 

Χ   χ     

Άλλο           

ΕΜΜΕ

ΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

Χ   χ      

Δίκαιη 

μεταχείριση 

πολιτών 

 Χ   χ      

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια 

θεσμών 

 Χ    χ     

Βελτιωμένη 

διαχείριση 

κινδύνων 

 Χ   χ      

Άλλο           

 

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Αυξάνονται η αξιοπιστία και η διαφάνεια στη λειτουργία της Ακαδημίας Αθηνών, μέσω της βελτίωσης του 

τρόπου λειτουργίας των υφιστάμενων οργάνων της, των ερευνητικών μονάδων και των υπηρεσιών της, καθώς 

και από την αύξηση της αποτελεσματικότητας που ενισχύεται και από την πληρέστερη ρύθμιση των 
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αρμοδιοτήτων του Εφόρου. Επιπρόσθετα, εκσυγχρονίζεται το συνολικό πλαίσιο οργάνωσης και λειτουργίας της 

ώστε να μπορεί να ανταποκρίνεται στην αποστολή της, σύμφωνα με τις σύγχρονες εξελίξεις στον ακαδημαϊκό 

χώρο στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, και να συμβάλλει στην επιστημονική, πολιτιστική, οικονομική και 

κοινωνική πρόοδο της χώρας. 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙ

Α 

ΔΙΟΙΚΗΣ

Η, 

ΔΙΑΦΑΝΕ

ΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ

ΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚ

ΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ

ΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛ

ΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤ

ΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣ

ΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓ

ΗΣ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

Σχεδιασμός 

/ 

προετοιμασ

ία 

          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψει

ς / 

κινητικότη

τα 

          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομέν

ων 

χ          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓ

ΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

 χ         

Διαχείριση 

αλλαγών 

κατά την 

εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

Για το μεγαλύτερο μέρος των ρυθμίσεων δεν υφίσταται ιδιαίτερο κόστος, πέραν της ενημέρωσης 

των εμπλεκομένων για τις νέες ρυθμίσεις και της παροχής σχετικών οδηγιών, όπου απαιτείται, από 

τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 
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20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣ

Η, 

ΔΙΑΦΑΝΕ

ΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ

ΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚ

ΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ

ΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛ

ΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤ

ΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝ

ΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣ

ΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙ

ΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Αναγνώρισ

η / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους 

στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής 

/ 

αντιστάθμι

σης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση 

της 

ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιώ

ν 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι, αντιθέτως αποτρέπονται οι κίνδυνοι που προαναφέρθηκαν. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας www.opengov.gr 

(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Επί των γενικών 
αρχών («επί της 
αρχής») της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

Το σχέδιο νόμου αναρτήθηκε σε δημόσια 
διαβούλευση στις 23 Ιανουαρίου 2024, ώρα 20.15 
και ήταν ανοικτό σε σχόλια έως τις 6 Φεβρουαρίου 
2024 και ώρα 08.00. 

 Υποβλήθηκαν συνολικά εξήντα ένα (61) σχόλια από 
δεκαπέντε (15) σχολιαστές στο πλαίσιο της 
διαβούλευσης. Όλα τα υποβληθέντα σχόλια 
μελετήθηκαν και ελήφθησαν υπόψη. 

 

 

 

Σχόλια που 
υιοθετήθηκαν 

Μηδέν (0) 

 

 

Δεδομένης της απόφασης της Ολομέλειας της 
Ακαδημίας Αθηνών, η οποία εγκρίνει στο σύνολό 
τους τις διατάξεις του σχεδίου νόμου, δεν υπήρχε 
περιθώριο για αποδοχή τροποποιήσεων που 
εξέφρασαν οι διαφωνούντες προς την ανωτέρα 
έγκριση Ακαδημαϊκοί. Περαιτέρω, δυνάμει της 
ανωτέρω απόφασης της Ολομέλειας ως έκφρασηw 
του αυτοδιοίκητου της Ακαδημίας Αθηνών, δεν 
υιοθετήθηκαν σχόλια προσώπων που δεν 
εμπίπτουν στο ρυθμιστικό πεδίο του σχεδίου 
νόμου. 

 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς 
αιτιολόγησης) 

 

Δεν υιοθετήθηκαν στο σύνολό τους σχόλια τα οποία 
είτε περιείχαν γενικές αναφορές επί του 
νομοσχεδίου και επί της εν γένει πρωτοβουλίας του 
Υπουργείου, είτε δεν περιείχαν συγκεκριμένες 
προτάσεις επί των προτεινόμενων ρυθμίσεων ή 
ήταν αντίθετα με την απόφαση της Ολομέλειας της 
Ακαδημίας Αθηνών που εγκρίνει στο σύνολό τους τα 
άρθρα του σχεδίου νόμου. 

 

 

 

 

 

Επί των άρθρων 
της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

Δεκαπέντε (15) 

 

 

 

Ένα (1). Υιοθετείται το σχόλιο επί του άρθρου 73. 
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Σχόλια που 
υιοθετήθηκαν 

 

 

 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς 
αιτιολόγησης) 

 

Αρκετά σχόλια ήταν επιδοκιμαστικά για την 
αναληφθείσα πρωτοβουλία χωρίς ειδικότερες 
παρατηρήσεις για το περιεχόμενο της ρύθμισης,. 
Δεν υιοθετήθηκαν σχόλια, τα οποία διατυπώθηκαν 
επί θεμάτων, τα οποία δεν αποτελούν αντικείμενο 
της παρούσας ρύθμισης (π.χ. σχετίζονται με τον 
Οργανισμό Διοικητικών Υπηρεσιών της Ακαδημίας 
Αθηνών). Επίσης δεν υιοθετήθηκαν σχόλια που 
εκφράζουν απόψεις Ακαδημαϊκών που 
απορρίφθηκαν ή δεν συμπεριλήφθηκαν στην 
απόφαση έγκρισης των διατάξεων του σχεδίου 
νόμου από την Ολομέλεια, καθώς και σχόλια τρίτων 
που δεν έχουν σχέση με το ρυθμιστικό πεδίο του 
σχεδίου νόμου. 

Επί των σχολίων συνολικά της Α΄ Τάξεως 
επισημαίνεται ότι κατά τις συνεδριάσεις της 
Ολομέλειας, ως σύνολο αλλά και μεμονωμένα, κάθε 
μέλος της είχε το δικαίωμα να εκφράσει τους 
προβληματισμούς και τις προτάσεις του και να 
ψηφίσει υπέρ ή κατά επί των άρθρων και επί του 
τελικού σχεδίου. Δεδομένης της απόφασης 
έγκρισης του σχεδίου με την προβλεπόμενη 
απαρτία και πλειοψηφία και της διαβίβασής του στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, απορριφθείσες ή εκπρόθεσμες 
προτάσεις που διατυπώνονται στη διαβούλευση, 
παρότι λαμβάνονται υπόψη, δεν δύναται να γίνουν 
δεκτές διότι κατά τον τρόπο αυτό εμμέσως θα 
παρακαμπτόταν το αυτοδιοίκητο της Ακαδημίας. 

 

 

 

 

Άρθρο 1 Υποβλήθηκαν εννέα (9) σχόλια.  

Δυο (2) σχόλια επικροτούν το σχέδιο νόμου, ένα (1) καταθέτει πρόταση για 
περαιτέρω διεύρυνση των αρμοδιοτήτων της Ακαδημίας, ένα (1) αμφισβητεί 
την αναγκαιότητα της ρύθμισης.  

Τέσσερα (4) σχόλια προέρχονται από μέλη της Α’ Τάξεως και εμπεριέχουν 
ενστάσεις αναφορικά με την αναγκαιότητα και το περιεχόμενο της ρύθμισης. 
Ειδικότερα, εκφράζεται διαφωνία για την κατάργηση του άρθρου 113 του ν. 
4398/1929, για τη μη αύξηση των εδρών των Τάξεων, για τις προτεινόμενες 
τροποποιήσεις επί των κανόνων απαρτίας και πλειοψηφίας για την εκλογή 
τακτικών μελών, ενώ για την υποκατάσταση αρμοδιοτήτων των Τάξεων από τη 
Σύγκλητο (παρ. 2 άρθρου 42) διατυπώνεται άποψη περί αντίθεσης με το άρθρο 
16 του Συντάγματος. Τέλος, αμφισβητείται η εγκυρότητα της απόφασης της 
Ολομέλειας που ενέκρινε το σύνολο των ρυθμίσεων του σχεδίου νόμου, τόσο 
ως προς την τήρηση των κανόνων για την απαρτία και την πλειοψηφία όσο και 
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ως προς την εξέταση και συζήτηση του συνόλου των απόψεων των μελών της 
Ολομέλειας. 

Ένα (1) σχόλιο προέρχεται από τη Σύγκλητο και απαντά συνολικά στα 
βασικότερα επιχειρήματα που διατυπώνονται στα σχόλια των μελών της Α’ 
Τάξης. Συγκεκριμένα, εκφράζεται διαφωνία για σχόλια επί του περιεχομένου 
της Α΄ Τάξεως, αποκρούονται ισχυρισμοί περί αντισυνταγματικότητας και περί 
συρρίκνωσης των αρμοδιοτήτων των Τάξεων και επεξηγείται η μη χρήση του 
ισχύοντος άρθρου 113 του ν. 4398/1929 για την αναθεώρηση και συμπλήρωση 
του ίδιου. Περαιτέρω, αναλύεται η απαρτία και πλειοψηφία ανά συνεδρίαση 
για την έγκριση του σχεδίου που υποβλήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ενώ, απαντάται ότι αλλαγές που φέρει το 
σχέδιο νόμου σε σύγκριση με την απόφαση της Ολομέλειας επ’ αυτού είναι 
αποκλειστικά απόρροια νομοτεχνικής επεξεργασίας που αποδέχθηκε 
μεταγενέστερα η Σύγκλητος, με εξαίρεση την απόρριψη της πρότασης για 
αύξηση των εδρών των Τάξεων από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού. Τέλος, απαντάται ότι όλες οι προτάσεις της Α΄ Τάξεως για τα 
άρθρα 9, 17, 18, 29, 42, 45 και 83 που επαναλαμβάνονται στα σχόλια της 
διαβούλευσης έχουν απορριφθεί στις συνεδριάσεις της Ολομέλειας. 

Άρθρο 2 Υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια. 

Ένα (1) επικροτεί το σχέδιο νόμου και ένα (1) δεν είναι συναφές με τη ρύθμιση. 

Άρθρο 3 Υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια. 

Ένα (1) επικροτεί το σχέδιο νόμου και ένα (1) επικροτεί γενικώς το σχέδιο 
νόμου και περαιτέρω προτείνει την ενίσχυση της εξωστρέφειας της Ακαδημίας 
Αθηνών μέσω της επικοινωνίας με το κοινό, της εκφοράς απόψεων για 
κοινωνικά θέματα και της αξιοποίησης των μέσων ενημέρωσης. Η πρόταση 
αυτή δεν είναι στο πλαίσιο των κατευθύνσεων της παρούσας νομοθετικής 
πρωτοβουλίας. 

Άρθρο 4 Υποβλήθηκαν τρία (3) σχόλια, τα οποία προτείνουν να συνδράμει το Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με φιλολόγους την Ακαδημία για τη 
συμπλήρωση των τόμων του Ιστορικού Λεξικού της Νέας Ελληνικής γλώσσας. 
Η υλοποίηση της πρότασης αυτής δεν δύναται να εμπίπτει στο πεδίο ρύθμισης 
τυπικού νόμου. 

Άρθρο 5 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια
. 

Άρθρο 6 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια
. 

Άρθρο 7 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, το οποίο αφορά πρόταση για άσκηση ελέγχου 
νομιμότητας από τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού επί 
της εκλογής των μελών της Ακαδημίας. Δυνάμει της παρ. 10 του άρθρου 17, 
σύμφωνα με την οποία «Το αποτέλεσμα της εκλογής τακτικού μέλους 
υποβάλλεται στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ο 
οποίος προτείνει στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας την έκδοση σχετικού 
διατάγματος.», είναι αυτονόητο ότι ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού δύναται να αρνηθεί να διατυπώσει την πρόταση λόγω 
παραβίασης των κανόνων εκλογής νέου τακτικού μέλους. 

Άρθρο 8 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια
. 

Άρθρο 9 Υποβλήθηκαν τρία (3) σχόλια, τα οποία είναι πανομοιότυπα και εμπεριέχουν 
πρόταση για αύξηση των τακτικών μελών της Α΄ Τάξης, άλλως για εισαγωγή 
πρόβλεψης για δυνατότητα ανακατανομής των εδρών της Ακαδημίας με 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Τα μέλη 
των τριών Τάξεων έχουν αυξηθεί από 25-20-15 σε 25-25-25 ανά Τάξη με το 
άρθρο 1 του π.δ. 65/2022. Συνεπώς, η περαιτέρω αύξηση σε 30-30-30 ανά Τάξη 
απορρίφθηκε καθώς α) δεν δικαιολογείται περαιτέρω αύξηση σε τόσο σύντομο 
χρονικό διάστημα από την προηγούμενη και β) επί των υφισταμένων 75 εδρών 
μόλις 51 είναι καλυμμένες. 
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Άρθρο 10 Υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια, τα οποία είναι πανομοιότυπα και εμπεριέχουν 
πρόταση για μεταβολή του τίτλου του άρθρου σε «Όργανα Διοίκησης». Το 
σχόλιο δεν είναι ακριβές δεδομένου ότι δεν υφίστανται άλλα όργανα της 
Ακαδημίας. 

Άρθρο 11 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια
. 

Άρθρο 12 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια
. 

Άρθρο 13 Υποβλήθηκαν τέσσερα (4) σχόλια.  

Ένα (1) σχόλιο επικροτεί το σχέδιο νόμου. 

Τρία (3) σχόλια είναι πανομοιότυπα και διατυπώνουν απορία επί του αν 
Κύπριοι πολίτες λογίζονται ως Έλληνες στην εθνικότητα, άρα δύνανται να 
εκλεγούν ως τακτικά μέλη της Ακαδημίας. Η εξέταση των προϋποθέσεων 
εκλογής τακτικού μέλους εναπόκειται στο αρμόδιο όργανο της Ακαδημίας και 
εφόσον ο υποψήφιος πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 13, 
μπορεί να υποβάλλει υποψηφιότητα για τακτικό μέλος. 

Άρθρο 14 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 15 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 16 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 17 Υποβλήθηκαν τέσσερα (4) σχόλια. 

Ένα (1) σχόλιο αναφέρει ότι η πρόβλεψη της παρ. 3 περί εκλογής τακτικού 
μέλους απευθείας από την οικεία Τάξη παρακάμπτει την κυριαρχία της 
Ολομέλειας και ότι η ψηφοφορία της παρ. 4 πρέπει να παραμείνει μυστική. 

Τρία (3) σχόλια είναι πανομοιότυπα εκ της Α’ Τάξεως και εκφράζουν όμοιες με 
τις παραπάνω διαφωνίες αναφορικά με τις παρ. 3 και 4 και περαιτέρω, 
προτείνουν η τριμελής Επιτροπή της παρ. 6 να αποτελείται από τακτικά μέλη 
με συγγενές με την προκήρυξη γνωστικό αντικείμενο και στην παρ. 8 να 
προστεθεί ότι η απόλυτη πλειοψηφία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δύο 
πέμπτων (2/5) των ενεργών τακτικών μελών. 

Οι σχετικές προτάσεις έχουν ήδη απορριφθεί από την Ολομέλεια της 
Ακαδημίας Αθηνών. 

Άρθρο 18 Υποβλήθηκαν τέσσερα (4) σχόλια. 

Δυο πανομοιότυπα (2) σχόλια που αναφέρουν ότι η πρόβλεψη σύνθεσης της 
Τριμελούς Επιτροπής από τακτικά μέλη συγγενούς γνωστικού αντικειμένου 
παρακάμπτει την κυριαρχία των τάξεων και ότι θα έπρεπε οι οικείες 
ψηφοφορίες να είναι μυστικές. 

Ένα (1) σχόλιο από τον «Σύλλογο Ερευνητικού Προσωπικού Ακαδημίας 
Αθηνών» που προτείνει την προσθήκη της φράσης «με βάση προκαθορισμένα 
και διεθνώς αναγνωρισμένα κριτήρια.» στο τέλος της παρ. 1. 

Ένα (1) σχόλιο εκ μέρους της Α΄ Τάξεως που προτείνει την απαλοιφή του 
άρθρου λόγω αντιρρήσεων που εντοπίζονται στη μη υποχρεωτικώς από την 
οικεία Τάξη σύνθεση της Τριμελούς εισηγητικής Επιτροπής και στον φανερό 
χαρακτήρα των ψηφοφοριών. Περαιτέρω διατυπώνεται πρόταση αύξησης της 
πλειοψηφίας των προτείνοντων μελών από 1/3 σε κατ’ ελάχιστον 1/2 και 
γνώμη ότι η υφιστάμενη δυνατότητα πρότασης υποψηφίων από κάθε μέλος 
ανταποκρίνεται περισσότερο σε αξιοκρατικά κριτήρια. 

Οι προτάσεις αναφορικά με τη σύνθεση της Τριμελούς Επιτροπής δεν έχουν 
γίνει δεκτές από την Ολομέλεια της Ακαδημίας Αθηνών, ενώ η πρόταση του 
συλλόγου ερευνητών κρίνεται εκτός του ρυθμιστικού πεδίου που αφορά τα εν 
λόγω πρόσωπα. 

Άρθρο 19 Υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια, τα οποία εκφράζουν ότι υφίσταται ασάφεια επί 
της παρ. 2 αναφορικά με το παραδεκτό των υποψηφιοτήτων και τη διαδικασία. 
Το ένα (1) εξ αυτών προτείνει περαιτέρω την ευρύτερη ανάμειξη της 
Ακαδημίας στα κοινωνικά θέματα της επικαιρότητας. 
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Η τελευταία πρόταση δεν είναι στο πλαίσιο των κατευθύνσεων της παρούσας 
νομοθετικής πρωτοβουλίας. 

Άρθρο 20 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 21 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 22 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 23 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 24 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 25 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο από τον Σύλλογο Ερευνητικού Προσωπικού 
Ακαδημίας Αθηνών που προτείνει την προσθήκη στην συνεδριάσεις της 
Ολομέλειας ενός εκλεγμένου εκπροσώπου των ερευνητών με δικαίωμα 
γνώμης. 

Τα ερευνητικά κέντρα ως ανεξάρτητες οντότητες δεν δύνανται να έχουν 
αυτοτελή εκπροσώπηση στην Ολομέλεια, πέραν αυτής που ήδη αναγνωρίζεται 
μέσω των εκάστοτε τακτικών μελών που απαρτίζουν την Πενταμελή 
Επιστημονική Επιτροπή τους. 

Άρθρο 26 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 27 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 28 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 29 Υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια. 

Ένα (1) σχόλιο επικροτεί τη ρύθμιση. 

Ένα (1) σχόλιο εκ μέρους της Α΄ Τάξεως που διατυπώνει την άποψη ότι οι παρ. 
4 και 5 είναι αόριστες και ως εκ τούτου μη εφαρμόσιμες εξαιτίας παράλειψης 
πρόβλεψης για τον τρόπο επιλογής του προτεινόμενου Αντιπροέδρου. 

Η αδυναμία της Α’ Τάξης να επιλέξει Αντιπρόεδρο δεν αποτελεί αντικείμενο 
που ρυθμίζεται με τυπικό νόμο. 

Άρθρο 30 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 31 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 32 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 33 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 34 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 35 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 36 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 37 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 38 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 39 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 40 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 41 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 42 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, από την Α΄ Τάξη, το οποίο εμπερίεχε αίτημα 
διαγραφής εν όλω του άρθρου, που θεμελιώνεται στην άποψη ότι η 
υποκατάσταση άσκησης δέσμιων αρμοδιοτήτων των Τάξεων από τη Σύγκλητο 
καταργεί το αυτοδιοίκητο των Τάξεων. Διατυπώνεται επί αυτού η ανησυχία 
άσκησης και ευδοκίμησης ενδίκων μέσων ενώπιον του ΣτΕ κατά των 
αποφάσεων που τυχόν θα ληφθούν κατά την ως άνω διαδικασία στη βάση του 
άρθρου 16 του Συντάγματος. 

Η πρόταση αυτή δεν είναι στο πλαίσιο των κατευθύνσεων της παρούσας 
νομοθετικής πρωτοβουλίας. 

Άρθρο 43 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 44 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο από τον Σύλλογο Ερευνητικού Προσωπικού 
Ακαδημίας Αθηνών, ο οποίος προτείνει την εισαγωγή της ακόλουθης πρότασης 
στην παρ. 4: «Στις συνεδρίες κατά τις οποίες συζητούνται θέματα σχετικά με 
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τους ερευνητές και το έργο τους συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου και 
εκλεγμένος εκπρόσωπος των ερευνητών.» 

Τα ερευνητικά κέντρα ως ανεξάρτητες οντότητες δεν δύνανται να έχουν 
αυτοτελή εκπροσώπηση στην Ολομέλεια, πέραν αυτής που ήδη αναγνωρίζεται 
μέσω των εκάστοτε τακτικών μελών που απαρτίζουν την Πενταμελή 
Επιστημονική Επιτροπή τους. 

Άρθρο 45 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο από την Α΄ Τάξη, η οποία εισηγείται σταθερή 
περίοδο θερινών διακοπών καθώς και ρητή απαγόρευση εκλογής μελών κατά 
τη θερινή περίοδο. 

Η πρόταση αυτή δεν είναι στο πλαίσιο των κατευθύνσεων της παρούσας 
νομοθετικής πρωτοβουλίας ούτε εμπεριέχεται στην απόφαση της Ολομέλειας 
για το παρόν σχέδιο νόμου. 

Άρθρο 46 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 47 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 48 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, σύμφωνα με το οποίο προτείνεται οι συνεδριάσεις 
να μετονομαστούν οι «κατ΄ιδίαν» συνεδριάσεις σε συνεδριάσεις «χωρίς 
παρουσία τρίτων». 

Η υπάρχουσα διατύπωση κρίνεται περισσότερο δόκιμη. 

Άρθρο 49 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 50 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 51 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 52 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 53 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο από την Α΄ Τάξη που προτείνει τη διαγραφή της 
λέξης «ενεργά» στην παρ. 1 και την εισαγωγή της φράσης «η πλειοψηφία για 
τη λήψη απόφασης δεν θα πρέπει να είναι μικρότερη των δύο πέμπτων (2/5) 
των ενεργών μελών» στις παρ. 1 και 3. 

Η πρόταση αυτή δεν είναι στο πλαίσιο των κατευθύνσεων της παρούσας 
νομοθετικής πρωτοβουλίας ούτε εμπεριέχεται στην απόφαση της Ολομέλειας 
για το παρόν σχέδιο νόμου. 

Άρθρο 54 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 55 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 56 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 57 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 58 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 59 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 60 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 61 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 62 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 63 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο που επικροτεί τη ρύθμιση. 

Άρθρο 64 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 65 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 66 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο που επικροτεί τη ρύθμιση. 

Άρθρο 67 Υποβλήθηκαν επτά (7) σχόλια.  

Ένα (1) σχόλιο προτείνει να προστεθεί η πρόβλεψη περί συμμετοχής στην 
πενταμελή εφορευτική Επιτροπή κάθε ερευνητικού κέντρου αποκλειστικά των 
τακτικών μελών που θεραπεύουν το ίδιο ή συναφές επιστημονικό αντικείμενο. 

Δυο (2) σχόλια επικροτούν την πρωτοτυπία της έρευνας που παράγεται και 
επισημαίνει τη μοναδικότητα σε εθνικό επίπεδο πολλών εκ των ερευνητικών 
κέντρων, χωρίς να προτείνουν κάποια τροποποίηση. 
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Ένα (1) σχόλιο προτείνει τον υποχρεωτικό διορισμό διευθυντή ανά ερευνητικό 
Κέντρο, την κατάργηση των ερευνητικών κέντρων το έργο των οποίων 
καλύπτεται από πανεπιστημιακή έρευνα και επισημαίνει την υποστελέχωση 
ορισμένων εξ αυτών. 

Τρία (3) σχόλια από τον Σύλλογο Ερευνητικού Προσωπικού Ακαδημίας Αθηνών, 
ο οποίος προτείνει τη συμμετοχή και ενός εκλεγμένου εκπροσώπου των 
ερευνητών στην Πενταμελή Εφορευτική Επιτροπή του Κέντρου, την 
τροποποίηση του τρόπου ανάδειξης διευθυντή (άρθρο 16 ν. 4310/2014) με τη 
συμμετοχή δυο (2) ενεργών τακτικών μελών στην επταμελή επιτροπή και την 
ακόλουθη μείωση των εξωτερικών κριτών από πέντε (5) σε τρεις (3). Τέλος, 
προτείνει να μην διαθέτει η Επιστημονική Επιτροπή την αρμοδιότητα 
ανάθεσης καθηκόντων στον Επόπτη και στον Διευθυντή ή Διευθύνοντα του 
Κέντρου. 

Οι προτάσεις αυτές δεν είναι στο πλαίσιο των κατευθύνσεων της παρούσας 
νομοθετικής πρωτοβουλίας ούτε εμπεριέχεται στην απόφαση της Ολομέλειας 
για το παρόν σχέδιο νόμου.  

Άρθρο 68 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 69 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο από τον Σύλλογο Ερευνητικού Προσωπικού 
Ακαδημίας Αθηνών που προτείνει την προσθήκη της φράσης «όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει» μετά τον ν. 4310/2014 καθώς και την προσθήκη της 
λέξης «βραχυπρόθεσμων» μετά τη λέξη «κάλυψη». 

Η πρόταση αυτή δεν είναι στο πλαίσιο των κατευθύνσεων της παρούσας 
νομοθετικής πρωτοβουλίας ούτε εμπεριέχεται στην απόφαση της Ολομέλειας 
για το παρόν σχέδιο νόμου. 

Άρθρο 70 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 71 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 72 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, το οποίο επικροτεί τη ρύθμιση. 

Άρθρο 73 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, σύμφωνα με το οποίο γίνεται αναφορά σε 
«προϊστάμενο τμήματος ταμείου» χωρίς να υφίσταται ή ιδρύεται τέτοιο 
τμήμα. 

Το σχόλιο είναι ορθό, εισήχθη σχετική μεταβατική διάταξη (παρ. 4 άρθρου 82). 

Άρθρο 74 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 75 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 76 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 77 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 78 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 79 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 80 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 81 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 82 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

Άρθρο 83 Υποβλήθηκαν τρία (3) σχόλια. 

Ένα (1) σχόλιο επικροτεί τη ρύθμιση. 

Δυο (2) σχόλια πανομοιότυπα από την Α΄ Τάξη που επισημαίνουν ότι το ισχύον 
άρθρο 113 του ν. 4398/1929 θα πρέπει να διατηρηθεί σε ισχύ διότι καθορίζει 
ον τρόπο αναθεώρησης του ισχύοντος οργανισμού. Περαιτέρω, εκφράζεται η 
άποψη ότι με τον τρόπο αυτό, μέσω προεδρικού διατάγματος, θα έπρεπε να 
είχε πραγματωθεί η αναθεώρηση του Οργανισμού. 

Η πρόταση αυτή δεν είναι στο πλαίσιο των κατευθύνσεων της παρούσας 
νομοθετικής πρωτοβουλίας ούτε εμπεριέχεται στην απόφαση της Ολομέλειας 
για το παρόν σχέδιο νόμου. 

Άρθρο 84 Δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 
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Στ. Έκθεση νομιμότητας 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρα 4, 5, 16,  25, 103, 104 και 109 του Συντάγματος. 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

 

      

      
Κανονισμός 

 

 

      

      
Οδηγία 

 

      

 

      
Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      

      
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

 

      

 

Διεθνείς συμβάσεις 
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27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

      

      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 

δικαστήριο  

(αναφέρατε) 

 

 

 

      

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

      

Νομολογία Δικαστηρίου 

Ε.Ε. 

 

      

      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

 

      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 
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Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων 

 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που 
προβλέπουν κατάργηση 

Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρο  83, περ. α), εδάφιο πρώτο  Με το εδάφιο πρώτο της περ. α) του άρθρου 83 
καταργούνται τα άρθρα 2 έως 103 και 105 έως 119 του 
ν. 4398/1929 (Α΄ 308), τα οποία είχαν ως εξής: 
 
«Άρθρον 2 
 
Ο σκοπός της Ακαδημίας επιτυγχάνεται δια 
ανακοινώσεων, συζητήσεων, ομιλιών και 
δημοσιευμάτων δια της ιδρύσεως Εργαστηρίων 
επιστημονικής ερεύνησα και εν γένει δια της 
οργανώσεως, ενθαρρύνσεως και ενισχύσεως της 
γεωργικής, βιομηχανικής και καθόλου της κατάρας και 
της εφηρμοσμένης επιστημονικής ερεύνησα δια της 
εκτελέσεως, προσκτήσεως ή ενθαρρύνσεως ερευνών, 
ανασκαφών, μελετών και άλλων έργων δια 
προκηρύξεων διαγωνισμών και απονομής αριστείων, 
χρηματικών επάθλων, υποτροφιών ή άλλων ηθικών και 
υλικών βραβείων και αμοιβών δια συνεδρίων, 
αποστολών και παντός άλλου καταλλήλου προς τούτο 
μέσου υπ΄ αυτής αποφασιζομενου ή εγκρινομένου. 
Η Ακαδημία Αθηνών, ως μόνος εν Ελλάδι 
ανεγνωρισμένος αντιπρόσωπος της Διεθνούς 
Ακαδημαϊκής Ενώσεως και του Διεθνούς Συμβουλίου 
Ερευνών, διεξάγει και διαβιβάζει πάσαν την μετά των 
σωματείων τούτων σχετικών προς την Ελλάδα 
αλληλογραφίαν και ορίζει τους αρμοδίους 
αντιπροσώπους της Ελλάδος δια τους διαφόρους 
κλάδους της επιστήμης κατά τας εκάστοτε γενικάς και 
μερικάς συνελεύσεις των άνω σωματείων, καθώς και 
των εξ αυτών εξαρτωμένων διεθνών επιστημονικών 
ενώσεων εκ των ιδίων αυτής μελών ή και εκ των εις τα 
λοιπά σχετικά ιδρύματα ανηκόντων επιστημόνων. 
 
Άρθρον 3 
 
Η Ακαδημία Αθηνών εδρεύει και συνεδριάζει εν τω εν 
Αθήναις μεγάρω της Σιναίας Ακαδημίας, τω υπό των 
αειμνήστων Σίμωνος και Ιφιγενείας Σίνα, προς 
αποκλειστικήν χρήσιν αυτής, ανεγερθέντι και δωρηθέντι 
εις την Ελλαδα. Το κτίριον τούτο, ανήκον εις την 
Ακαδημίαν Αθηνών, κατά πλήρες ιδιοκτησίας δικαίωμα, 
διατίθεται υπ΄ αυτής μετά του περί αυτήν κήπου κατά 
βούλησιν. 
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Άρθρον 4 
 
Η Ακαδημία Αθηνών έχει ιδίαν νομικήν προσωπικότητα, 
ιδίαν περιουσίαν και ικανότητα προς το κληρονομείν 
είναι ανεξάρτητος και ανεξέλεγκτος εν τοις έργοις αυτής 
και επικοινωνεί με την Πολιτείαν δια του Υπουργού της 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευματων>. 
 
Β. Συγκρότησις Ακαδημίας 
 
Άρθρον 5 
 
Η Ακαδημία των Αθηνών, αποτελούσα εν σώμα, 
υποδιαιρείται εις τρεις τάξεις : 
Α΄. Την τάξιν των Θετικών Επιστημών, περιλαμβάνουσαν 
τας μαθηματικάς, τας φυσικας, τας φυσικοϊστορικάς και 
τας εφηρμοσμενας θετικάς και τας ιατρικάς επιστήμας. 
Β΄. Την τάξιν των Γραμμάτων και των Καλών Τεχνών, 
περιλαμβάνουσαν την φιλολογίαν, τα γράμματα, την 
ιστορίαν, τας καλάς τέχνας και την αρχαιολογίαν, και 
Γ΄. Την Τάξιν των Ηθικών και Πολιτικών Επιστημών 
περιλαμβάνουσαν την Θεολογίαν, την Φιλοσοφίαν, την 
Νομική, τας πολιτικάς Επιστήμας, τας Οικονομικάς 
Επιστήμας και τας Κοινωνικάς Επιστήμας. 
Η οικεία Τάξις δύναται να προτείνη την προκήρυξιν 
εδρών υπαγομενω εις τινα των ανωτέρω κατηγοριών 
επιστημών, Γραμμάτων και Καλών Τεχνών, ειδικεύουσα 
εκάστοτε το περιεχόμενον της προκηρυσσομενης έδρας. 
 
Αρθρο 6 
 
Ο αριθμός των τακτικών μελών της Ακαδημίας Αθηνών 
ορίζεται σε εβδομήντα πέντε (75), εκ των οποίων είκοσι 
πέντε (25) ανήκουν στην Α’ τάξη, είκοσι πέντε (25) στη 
Β’ τάξη και είκοσι πέντε (25) στη Γ’ τάξη αυτής. 
Η Ακαδημία Αθηνών έχει επιπλέον: σαράντα πέντε (45) 
ξένους εταίρους, ήτοι δεκαπέντε (15) στην Α’, δεκαπέντε 
(15) στη Β’ και δεκαπέντε (15) στη Γ’ τάξη, τριακόσια 
(300) αντεπιστέλλοντα μέλη, ήτοι εκατό (100) στην Α’, 
εκατό (100) στη Β’ και εκατό (100) στη Γ’ τάξη, σαράντα 
πέντε (45) πρόσεδρα μέλη, ήτοι δεκαπέντε (15) στην Α’, 
δεκαπέντε (15) στη Β’ και δεκαπέντε (15) στη Γ’ τάξη και 
επίτιμα μέλη αόριστα ως προς τον αριθμό και την τάξη. 
 
Γ΄. Επιτροπαί της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 7 
 
Η Ακαδημία λειτουργεί εντός του κύκλου της νομίμου 
αρμοδιότητος αυτής, δρώσα είτε δια πράξεων και έργον 
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προερχόμενων εκ της ιδίας αυτής πρωτοβουλίας, είτε 
αποδεχόμενη την εκτέλεσιν έργων ανατιθέμενων αυτή 
υπό του Κράτους ή άλλων ιδρυμάτων και ιδιωτών. 
Το έργον της Ακαδημίας διεξάγεται: 
α. Υπό της ολομελείας της Ακαδημίας. 
β, Υφ΄εκάστης των τάξεων αυτής. 
γ. Υπό Επιτροπών εκ των μελών της Ακαδημίας εν γένει 
ή εκ των μελών των τάξεων αποτελουμένων, προς 
εκτέλεσιν έργων της αρμοδιότητος αυτών και ειδικώς 
ωρισμένων, και 
δ. Υπό μελών ή Επιτροπών δι΄ ειδικής αποστολής ή δι΄ 
ειδικών εντολών της Ακαδημίας ή των τάξεων αυτής 
επιφορτιζομενων. 
 
Άρθρον 8 
 
Αι προς παρασκευή, διευκόλυνσιν ή εκτέλεσιν των 
έργων της Ακαδημίας εκλεγόμεναι Επιτροπαί είναι: α. 
μόνιμοι, β. ετήσιαι και γ. πρόσκαιροι. 
 
Άρθρον 9 
 
Εις προσκαίρους Επιτραπάς παραπέμπονται υπό της 
Ακαδημίας, οσάκις αύτη κρίνη ότι χρήζουσιν ειδικής 
εκθέσεως ή εξετάσεως υπό ιδίας Επιτροπής: 
α. Αι ανακοινώσεις ή αιτήσεις της Κυβερνήσεως και των 
λοιπών Αρχών. 
β. ΑΙ ανακοινώσεις, αιτήσεις ή προτάσεις των ιδιωτών, 
και 
γ. Εν γένει πάσα άλλη βραχείας χρονικής διαρκείας 
μελέτη , έρευνα ή άλλη εργασία σχετική προς τα έργα 
και την αρμοδιότητα της Ακαδημίας. 
Τα έργα μακράς διαρκείας ανατίθεται εις τας ετησίας ή 
τας μονίμους Επιτροπάς, αναλόγως της φύσεως αυτών. 
 
Άρθρον 10 
 
Αι Επιτροπαί εν γένει εκλέγονται εν μυστική συνεδρία 
της Ακαδημίας και δη δια μυστικής ψηφοφορίας, εάν 
ήθελε ζητηθή τούτο υπό τριών τουλάχιστον μελών 
αυτής, άλλως ορίζονται υπό του Προεδρείου. 
 
Άρθρον 11 
 
Το νεώτερον, κατά τον χρόνον της εν τη Ακαδημία 
εκλογής αυτού, μέλος εκάστης προσκαίρου Επιτροπής 
λαμβάνει ευθύς μετά τον διορισμόν αυτής τα προς 
μελέτην έργα ή έγγραφα παρά του Γεν. Γραμματέως, 
όστις και καλεί την Επιτροπήν εις πρώτην συνεδρίαν. 
Κατά την συνεδρίαν ταύτην αι πρόσκαιροι Επιτροπαί 
εκλέγουσι τον Πρόεδρον και τον Εισηγητήν αυτών. 
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Ο Πρόεδρος πάσης προσκαίρου Επιτροπής καλεί αυτήν 
εις συνεδρίαν, Κατά την συνεδρίαν ταύτην αι 
πρόσκαιροι Επιτροπαί εκλέγουσι τον Πρόεδρον και τον 
Εισηγητήν αυτών. 
Ο Πρόεδρος πάσης προσκαίρου Επιτροπής καλεί αυτήν 
εις συνεδρίαν, εν ελείψει δε τούτου ο Γενικός 
Γραμματεύς. 
 
Άρθρον 12 
 
Τα μέλη των ετησίων Επιτροπών ανανεούται πάντα κατ΄ 
έτος, τα δε των μονίμων κατά το τρίτον μόνον ανά 
διετίαν κατά Δεκέμβριον και συμφώνως προς τα εν τω 
άρθ. 10 οριζόμενα. Τα εκάστοτε εξερχόμενα μέλη 
μονίμου Επιτροπής είναι τα αρχαιότερα εν αυτή. Εάν δε 
πάντα τα μέλη εξελέγησαν συγχρόνως, τοτε αποφασίζει 
ο κλήρος. 
Η πρόσκλησις των ετησίων και των μονίμων Επιτροπών 
εις συνεδρίαν γίνεται υπό του Προέδρου αυτών, ή , 
ελείψει τούτου, ως και κατά την πρώτην συνεδρίαν 
αυτών, υπό του Γεν. Γραμματέως. 
 
Άρθρον 13 
 
Εις πάσας τας Επιτροπάς δύνανται, εάν η φύσις των 
σχετικών ζητημάτων ή έργων απαιτή τούτο, να 
συμμετάσχωσιν και μέλη της Ακαδημίας εις διαφόρους 
τάξεις ανήκοντα. 
 
Άρθρον 14 
 
Αι Επιτροπαί και αι τάξεις παρέχουσι τακτικώς 
πληροφορίας και υποβάλλουσιν εν καιρώ εις την 
Ακαδημίαν εκθέσεις περί των εργασιών και των 
υποθεσεων εν γένει, αιιτινες ανετέθησαν εις αυτάς. 
 
Άρθρο 15 
 
Ουδεμία Επιτροπή ή Τάξις αλληλογραφεί απ’ ευθείας 
επ’ ονόματι της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 16 
Αι Επιτροπαί της Ακαδημίας συνεδριάζουσιν εντός μιας 
των αιθουσών αυτής ή των παραρτημάτων της, πλην 
εκείνων, αίτινες, τη αιτήσει της Κυβερνήσεως ή ιδία της 
Ακαδημίας πρωτοβουλία, αποστέλλονται υπ΄ αυτής 
εκτός των Αθηνών, εις τόπους, ένθα η παρουσία αυτών 
είναι δι΄ ερεύνας, μελέτας ή άλλους λόγους αναγκαία ή 
χρήσιμος. 
 
Δ΄ Εκλογή των Ακαδημαϊκών 
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Άρθρον 17 
 
Τακτικά μέλη της Ακαδημίας Αθηνών εκλέγονται 
Έλληνες, διακρινόμενοι εις τας επιστήμας ή τα 
γράμματα ή τας καλάς τέχνας δια σπουδαίων έργων. 
 
Άρθρον 18 
 
Επίτιμα μέλη της Ακαδημίας Αθηνών ανακηρύσσονται 
Έλληνες ή ξένοι προσενεγκόντες, δια σπουδαίων 
εργασιών ή δωρεών ή οπωσδήποτε άλλως, μεγάλας 
υπηρεσίας εις το Ελληνικόν Έθνος ή εις την Ακαδημίαν 
Αθηνών ή εις την Ανθρωπότητα καθόλου. 
 
Άρθρον 19 
 
Ξένοι εταίροι της Ακαδημίας Αθηνών εκλέγονται οι 
κορυφαίοι των εις τας επιστήμας ή τα γράμματα ή τας 
καλάς τέχνας διακρινομένων αλλοδαπών. 
 
Άρθρον 20 
 
Αντεπιστέλλοντα μέλη της Ακαδημίας Αθηνών 
εκλεγονται Έλληνες ή ξένοι διακρινόμενοι δι΄ έργων εις 
τας επιστήμας, τα γράμματα ή τας καλάς τέχνας. 
 
Άρθρον 21 
 
Πρόσεδρα μέλη της Ακαδημίας Αθηνών εκλέγονται 
Έλληνες ή ξένοι, δυνάμενοι δια των έργων ή των 
γνώσεων ή και δι΄ άλλων προσόντων αυτών να 
βοηθήσωσι σπουδαίως την Ακαδημίαν εις τα έργα 
αυτής. 
 
Άρθρον 22 
 
Κενής ούσης έδρας τινός τακτικού μέλους, η οικεία 
τάξις, όταν ήθελε κρίνει δυνατήν ή αναγκαίαν την 
πληρωσιν αυτής, υποβάλει ητιολογημένην 
γνωμοδότησιν περί πληρώσεως της έδρας ταύτης. 
Η Ακαδημία αφού ακούσει την γνωμοδότησιν, συζητεί 
και αποφασίζει περί της πληρώσεως δια μυστικής 
ψηφοφορίας. Δια την απαρτίαν της συνεδρίας 
απαιτείται η παρουσία των δύο τρίτων των εν ενεργεία 
τακτικών μελών της Ακαδημίας και δια την εκλογήν η 
απόλυτος πλειοψηφία αυτών. Το λευκόν ψηφοδέλτιον 
θεωρείται ως αρνητική.  
Εάν η Ακαδημία αποφασίση να μη προβη εις άμεσον 
πληρωσιν της κενής έδρας, συνέρχεται και αποφασίζει 
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εκ νέου καθ΄ όμοιον τρόπον μετά έξ μήνας, και ούτω 
καθ΄ εξής. 
Εάν η Ακαδημία αποφασίση να πληρώση αμέσως την 
κενήν έδραν, ορίζει την εντός δύο μηνών τακτικήν 
συνεδρίαν αυτής προς ανακήρυξιν των υποψηφίων. 
Κατά την συνεδρίαν ταυτην το Προεδρείον της 
Ακαδημίας ανακοινοί τα ονόματα και τους τίτλους των 
υποβαλλόντων υποψηφιότητα δια την κενήν έδραν. 
Ευθύς δε μετά την ανακοίνωσιν ταύτην, έκαστον 
τακτικόν μέλος της Ακαδημίας δύναται να προτείνη ένα 
υποψηφίον. Εκ πάντων τούτων σχηματίζεται ο γενικός 
κατάλογος των υποψηφίων, μεταξύ των οποίων δύναται 
να εκλεγή ο νέος Ακαδημαϊκός. 
Η τάξις, εις ήν ανήκει η προς πληρωσιν κενή έδρα, 
υποβάλει, εντός δύο μηνών, κατάλογον τριών το πολύ 
υποψηφίων εκ των εν τω άνω γενικώ καταλόγω 
περιλαμβανομένων κατά σειράν προτιμήσεως αυτών 
μετ΄ εισηγητικής εκθέσεως της τάξεως περί των έργων 
και των προσόντων αυτών. 
Ο τρόπος της εκλογής τούτων υπό της τάξεως ορίζεται 
λεπτομερώς εν τω Εσωτερικώ Κανονισμώ της 
Ακαδημίας. 
Κατά την πρώτην μετά την υποβολήν της ως άνω 
προτάσεως της τάξεως τακτικήν συνεδρίαν αυτής η 
Ακαδημία δύναται να συζητήση την αξίαν των υπό της 
τάξεως προταθέντων, ως και των λοιπών υποψηφίων, 
και αποφασίζει εάν πρέπη να περιορισθή η εκλογή 
μόνον μεταξύ των εν τω καταλόγω της τάξεως 
περιλαμβανομένων. 
Εάν αύτη αποφασίση το εναντίον, προστίθεται εν τω 
καταλόγω της τάξεως, μετά τους υπ΄ αυτής 
προταθέντος, και πας έτερος, αλλά εκ μόνων των εν τω 
άνω γενικώ καταλόγω περιεχομένων και εάν ήθελε 
προταθή τουτο εγγράφως υπό δέκα τουλάχιστον 
τακτικών μελών της Ακαδημίας. Κατά την επομενην 
τακτικήν συνεδρίαν της Ακαδημίας άνευ συζητήσεως 
περί της ικανότητος και εν γένει περί της αξίας των εν τω 
καταλόγω τούτω υποψηφίων, η Ακαδημία προβαίνει, 
δια μυστικής δια ψηφοδελτίων ψηφοφορίας, 
παρισταμένων των δύο τρίτων τουλάχιστον των εν 
ενεργεία τακτικών μελών αυτής, εις την εκλογήν μεταξύ 
των εν τω τελευταίω καταλόγω υποψηφίων. 
Εάν η πρώτη ψηφοφορία δεν παράσχη απόλυτον υπέρ 
τινος πλειοψηφίαν, ήτοι αριθμόν ψήφων κατά ακεραίαν 
μονάδα ανώτερον του ημίσεος του όλου αριθμού των εν 
ενεργεία τακτικών μελών της Ακαδημίας, αύτη 
προβαίνει αμέσως εις δευτέραν και, εν ανάγκη, και εις 
τρίτην ψηφοφορίαν. Αν δε και τότε μηδείς τύχη της 
απολύτου πλειοψηφίας, η εκλογή ματαιούται. 
Εάν κατά την ορισθείσαν προς εκλογήν συνεδρίαν, δεν 
παρίστανται τα δύο τρίτα του όπου αριθμού των εν 
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ενεργεία τακτικών μελών καλούνται ταύτα εκ νέου 
εγράφως προς τούτο κατά την επομενην τακτικήν 
συνεδρίαν, καθ΄ ήν αρκεί προς εκλογήν ο αριθμός των 
παρόντων να είναι μείζων του των απόντων τακτικών 
μελών της Ακαδημίας. 
 
 
Άρθρον 23 
 
Ο τρόπος της εκλογής των ξένων εταίρων, των 
αντεπιστελλόντων και των προσέδρων μελών γίνεται ως 
και των τακτικών μελών, άνευ όμως προσκλήσεως προς 
υποβολήν υποψηφιότητος προκειμένου περί εκλογής 
ξένου εταίρου. 
Κατά τας δύο πανηγυρικάς συνεδρίας του Μαρτίου και 
του Δεκεμβρίου ανακηρύσσονται οι υπό της Ακαδημίας 
εκλεγέντες ξένοι εταίροι. 
 
Άρθρον 24 
 
Ινα ανακηρυχθή τις επίτιμον μέλος της Ακαδημίας, 
πρέπει να προταθή προς τούτο υπό πέντε, τουλάχιστον 
τακτικών μελών αυτής, μεθ΄ ό εκλέγεται υπό της 
Ακαδημίας εξαμελής Επιτροπή, εκ δύο τακτικών μελών 
εξ εκάστης Τάξεως αυτής αποτελούμενη, μεταξύ των 
οποίων αυτοδικαίως, συγκαταλέγεται και ο Πρόεδρος 
της Ακαδημίας, ήτις υποβάλλει, εν ειδικώς προς τούτο 
υπό της Ακαδημίας ωρισμένη τακτική συνεδρία έκθεσιν, 
δεόντως και επαρκώς ητιολογημενην , εάν πρέπη ή ου 
να ανακηρυχθη ο προταθείς επίτιμον μέλος. Η 
Ακαδημία συζητεί και αποφασίζει, δι΄ απολύτου 
πλειοψηφίας του όλου αριθμού των υπαρχόντων 
τακτικών μελών αυτής, και μυστικής δια ψηφοδελτίων 
ψηφοφορίας, οριστικώς περί της ανακηρύξεως. 
 
Άρθρον 27 
 
Ο θάνατος μέλους ή ξένου εταίρου της Ακαδημίας 
ανακοινούται εις αυτήν υπό του Προέδρου κατά την 
πρώτην , μετά την γνωστοποίησιν τούτου, συνεδρίαν 
της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 28 
 
Το αποτέλεσμα της εκλογής του τακτικού, προσέδρου, 
αντεπιστέλλοντος ή επιτίμου μέλους, ως και ξένου 
εταίρου της Ακαδημίας, υποβάλλεται την επιούσαν της 
σχετικής συνεδρίας της Ακαδημίας υπό του Προέδρου 
αυτής εις τον Υπουργόν των Εκκλησιαστικών και της 
Δημοσίας Εκπαιδεύσεως προς κύρωσιν υπό του 
Προέδρου της Δημοκρατίας. 
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Άρθρον 29 
 
Τα νέα τακτικά και τα πρόσεδρα μέλη της Ακαδημίας 
αναλαμβανουσι τα καθήκοντα αυτών από της 
συνεδρίας, καθ΄ήν ανακοινούται εις την Ακαδημίαν, υπό 
του Προέδρου, η κύρωσις της εκλογής αυτών. 
 
Άρθρον 30 
 
Τα τακτικά, αντεπιστέλλοντα, προσεδρα και επίτιμα 
μέλη της Ακαδημίας, ως και οι ξένοι εταίροι αυτής, είναι 
ισόβια. 
 
Άρθρον 31 
 
Παν τακτικόν μέλος της Ακαδημίας, απουσιάσαν 
συνεχώς πλέον του έτους των συνεδρίων αυτής, άνευ 
αδείας της Ακαδημίας ή ειδικής εντολής της 
Κυβερνήσεως, διατηρεί μεν τον τίτλον του τακτικού 
μέλους της Ακαδημίας, αλλά θεωρείται ως παραιτηθέν 
αυτής, της έδρας αυτού λογιζομενης ούτως ως κενής. 
Δύναται όμως να ανακαταλάβη την έδραν του κατά 
πρότασιν της Τάξεως και απόφασιν της ολομελείας, και 
αν έτι ο κατά τον παρόντα Οργανισμόν νόμιμος αριθμός 
των τακτικών μελών της οικείας Τάξεως έχει 
συμπληρωθή. 
Τα εκτός της Αττικής απουσιάζοντα τακτικά μέλη δεν 
λογίζονται μεταξύ των εν ενεργεία τακτικών μελών της 
Ακαδημίας (εφ΄ όσον διαρκεί η απουσία των ) δια την 
απαρτίαν και τας ψηφοφορίας της Ακαδημίας και των 
Τάξεων αυτής. 
Τακτικόν μέλος της Ακαδημίας Αθηνών, διατελέσαν 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, άμα τη αποχωρήσει του εκ 
του λειτουργήματος τούτου λόγω λήξεως της θητείας 
του ή παραιτήσεως, επανέρχεται αυτοδικαίως και άνευ 
ετέρας διατυπώσεως εις την κατεχομενην παρ΄ αυτού 
προηγουμένως εν τη Ακαδημία θέσιν του ή εδραν. 
 
Άρθρον 32 
 
Εν περιπτώσει βαρέος επαγγελματικού ή άλλου 
οιουδήποτε παραπτώματος. Επιτροπή διοριζόμενη υπό 
της Συγκλήτου, δύναται να προτείνη την διαγραφήν 
μέλους τινός ή ξένου εταίρου της Ακαδημίας. 
Η Επιτροπή αύτη αποτελείται εκ της Συγκλήτου και 
τριών έτι τακτικών μελών, ενός εξ εκάστης τάξεως δια 
κλήρου υπό της Συγκλήτου λαμβανόμενου. Η Επιτροπή 
αύτη υποβάλλει εις την Ακαδημίαν την γνώμην αυτής, 
δι΄ εκθέσεως, επαρκώς ητιολογημένης . Μετά 15 δε 
τουλάχιστον ημέρας από της υποβολής της εκθέσεως 
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ταύτης, η Ακαδημία, εγγράφως ειδοποιουμενη περί του 
θέματος τούτου, αποφαίνεται δια μυστικής 
ψηφοφορίας επί της γνωμοδοτήσεως της Επιτροπής, 
παρισταμένων των δύο τρίτων τουλάχιστον του όλου 
αριθμού των υπαρχόντων τακτικών μελών αυτής. 
Ο κατηγορούμενος Ακαδημαϊκός δικαιούται να 
απολογηθή, είτε προφορικώς, είτε εγγράφως, ενώπιον 
της Επιτροπής και της Ακαδημίας. 
Προς διαγραφήν μέλους τινός ή ξένου εταίρου της 
Ακαδημίας απαιτείται πλειοψηφία περιέχουσα τα δύο 
τρίτα τουλάχιστον των ψηφισάντων τακτικών μελών 
αυτής. 
Εν περιπτώσει, καθ΄ ήν δεν παρίσταται κατά την 
σχετικήν συνεδρίαν ο απαιτούμενος νόμιμος αριθμός 
τακτικών μελών της Ακαδημίας, η ψηφοφορία 
αναβάλλεται δια την επομένην συνεδρίαν αυτής, καθ΄ 
ήν, μετά νέας προσκλησιν προς τούτο των τακτικών 
μελών της Ακαδημίας, ο αριθμός των παρόντων μελών 
δύνανται να είναι οιοσδήποτε, αλλ΄ η πλειοψηφία των 
δύο τρίτων, τουλάχιστον, των ψηφισάντων τακτικών 
μελών είναι απαραίτητος προς διαγραφήν. 
 
Ε΄ Δικαιώματα Ακαδημαϊκών 
 
Άρθρον 33 
 
Τα τακτικά της Ακαδημίας μέλη μόνα έχουσι δικαίωμα 
ψήφου επί πάντων των εν αυτή συζητουμένων 
ζητημάτων , ως και επί πάσης εκλογής ή προτάσεως υπ΄ 
αυτής προσώπων, δικαιούμενα, πλην των ιδίων, ν΄ 
αναγιγνώσκωσι, να ανακοινώσι και να παρουσιάζωσιν 
ενώπιον της Ακαδημίας και πασών των τάξεων αυτής και 
ξένα έργα. 
Τα τακτικά της ακαδημίας μέλη μόνα και οι ξένοι εταίροι 
αυτής έχουσι το δικαίωμα να φέρωσι τον τίτλον 
Ακαδημαϊκός ή απλώς τον τίτλον μέλος της Ακαδημίας 
Αθηνών, άνευ της λέξεως : τακτικός. 
Τα τακτικά της Ακαδημίας μέλη φέρουσιν ως 
ακαδημαϊκόν σήμα, εν τη επισήμω περιβολή αυτών 
ανηρτημένου περί τον λαιμόν, δια μεταξίνη ταινίας, 
χρώματος ιδώδους μετά λευκών άκρων, χρυσόγλυπτον 
κεφαλήν Αθηνάς, εντός συνεστραμμένου κλάδου 
ελαίας. 
Επί της ετέρας όψεως του σήματος τούτου χαράσσεται 
το όνομα και το επώνυμον του Ακαδημαϊκού μετά της 
χρονολογίας της εκλογής του. Εν τη καθημερινή δε 
αυτών περιβολή τα τακτικά της Ακαδημίας μέλη 
φέρουσιν, αριστερά του στήθους, επί της κομβιοδόχης, 
το αυτό σήμα, εν μικρώ. Τα αυτά σήματα δικαιούνται να 
φέρωσι και οι ξένοι εταίροι και τα επίτιμα μέλη της 
Ακαδημίας, αποστελλόμενα αυτοίς μετά της αγγελίας 
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της εκλογής των τα δε πρόσεδρα μέλη φέρουσιν ειδικόν 
σήμα, καθορισθησόμενον υπό της Συγκλήτου. 
Τα της επισήμου περιβολής των τακτικών μελών, θέλει 
καθορίσει η Σύγκλητος της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 34 
 
Τα επίτιμα, τα αντεπιστέλλοντα, τα προς έδρα μέλη και 
οι ξένοι εταίροι της Ακαδημίας δύνανται, καλούμενοι να 
παρακάθηνται μετά των τακτικών μελών εις τας 
ιδιαιτέρας συνεδρίας της Ακαδημίας και των οικείων 
τάξεων και να συμμετάσχωσι των εν αυταίς συζητήσεων 
των αφορωσών εις τας επιστημονικάς, φιλολογικάς και 
καλλιτεχνικάς εργασίας αυτών αλλά μετά 
συμβουλευτικής μόνον ψήφου. 
 
Άρθρον 35 
 
Τα επίτιμα, τα αντεπιστέλλοντα και τα πρόσεδρα μέλη 
και οι ξένοι εταίροι, δικαιούνται να ανακοινώσιν εις την 
Ακαδημίαν και τας Τάξεις αυτής ίδια έργα και 
δημοσιεύωσιν αυτά εις τα σχετικά δημοσιεύματα της 
Ακαδημίας, κατά τας σχετικάς διατάξεις του παρόντος 
Οργανισμού και τα εν τω Εσωτερικώ Κανονισμώ αυτής 
οριζόμενα. 
 
Άρθρον 36 
 
Οι ξένοι εταίροι και τα αντεπιστέλλοντα μέλη, όταν 
παραμένωσιν εν Αθήναις, καθώς και τα πρόσεδρα μέλη 
της Ακαδημίας, δύνανται να διορίζονται μέλη 
Επιτροπών μετα δικαιώματος ψήφου και των σχετικών 
αποδοχών. 
 
Άρθρον 38 
 
Κατά την έναρξιν εκάστης δημοσίας συνεδρίας της 
Ακαδημίας και κατά το ΄τέλος εκάστης ιδιαιτέρας 
συνεδρίας αυτής και των Τάξεων, έκαστον τακτικόν 
μέλος αυτής υπογράφει επί του καταλόγου παρουσίας, 
αποτελούμενου εκ φύλλου χάρτου, διηρημένου προς 
τούτο εις ηριθμημένα ορθογώνια, εντός εκάστου των 
οποίων τίθεται κατά σειράν μία υπογραφή. 
Τον καταλογον τούτον των συνεδρίων της Ακαδημίας 
θεωρών υπογράφει ο Γενικός Γραμματεύς αυτής, τον δε 
των συνεδρίων των Τάξεων ο οικείος Γραμματεύς. 
 
Άρθρον 39 
 
Τα τακτικά μέλη λαμβάνουν δι΄ εκάστην δημοσίαν και 
δι΄ εκάστην ιδιαιτέραν συνεδρίαν της Ακαδημίας ως και 
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δι΄ εκάστην ιδιαιτέραν συνεδρίαν της οικείας Τάξεως, 
καθ΄ όλην την διάρκειαν των οποίων παρίστανται, 
αποζημίωσιν οριζομενην υπό της Συγκλήτου. Τα Μέλη 
Επιτροπών εργαζόμενων δια μακροχρόνια έργα της 
Ακαδημίας ως και τα μέλη των κριτικών ή άλλων 
Επιτροπών, εις άς ανατίθενται έργα, απαιτούνται 
ιδιαιτέραν εργασίαν και πλειόνας της μίας συνεδρίας, 
δύνανται να λαμβάνωσιν αποζημίωσιν οριζομενην υπό 
της Συγκλήτου , αναλόγως του αριθμού των συνεδρίων, 
εις άς παρέστησαν ή της υφ΄ εκάστου αυτών γενομένης 
και εμπροθέσμως παραχεθείσης εργασίας. 
 
ΣΤ΄ Προεδρείον της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 40 
 
Το Προεδρείον της Ακαδημίας αποτελούσιν ο Πρόεδρος, 
ο Αντιπρόεδρος, ο Γενικος Γραμματεύς, ο Γραμματεύς 
επί των πρακτικών και ο Γραμματεύς επί των 
δημοσιευμάτων αυτής. 
 
Άρθρον 41 
 
Πρόεδρος της Ακαδημίας εκάστου έτους είναι 
αυτοδικαίως ο του προηγουμένου έτους Αντιπρόεδρος. 
Η Ακαδημία εκλέγει , μεταξύ των τακτικών μελών αυτής, 
κατά την πρώτην τακτικήν συνεδρίαν αυτής του μηνός 
Δεκεμβρίου εκάστου έτους, δια μυστικής ψηφοφορίας 
και απολύτου πλειοψηφίας των κατά την συνεδρίαν 
ταύτην παρόντων τακτικών μελών, τον Αντιπρόεδρος 
αυτής. Εάν η πρώτη ψηφοφορία δεν παράσχη απόλυτον 
υπέρ τινος των υποψηφίων πλειοψηφίαν, 
επαναλαμβάνεται και εξακολουθεί αύτη καθ΄ όν τρόπον 
και κατά την εκλογήν τακτικού μέλους της Ακαδημίας. 
Ο Πρόεδρος της Ακαδημίας, δεν δύναται να εκλεγή 
Αντιπρόεδρος αυτής του επομένου έτους. 
 
Άρθρον 42 
 
Ο Γενικός γραμματεύς και οι γραμματείς της Ακαδημίας 
εκλέγονται εντός του τελευταίου προ της λήξεως της 
θητείας αυτών μηνός μεταξύ των τακτικών μελών αυτής, 
καθ΄ όν τρόπον και τα τακτικά μέλη, άνευ όμως 
προηγούμενης συζητήσεως και αποφάσεως περί της 
ανάγκης της εκλογής ταύτης, αντί δε της Τάξεως, 
εκλέγεται εξαμελής Επιτροπή, εκ δύο τακτικών μελών εξ 
εκάστης Τάξεως αποτελούμενη, ήτις προτείνει τρεις το 
πολύ δι΄ εκάστην θέσιν υποψηφίους, κατά τάξιν 
προτιμήσεως αυτής, αδιαφόρως της Τάξεως, εις ήν 
ανήκουσι. 
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Άρθρον 43 
 
Κενωθείσης δι΄ οιονδήποτε λόγον της θέσεως του 
γενικού γραμματέως ή γραμματέως της Ακαδημίας προ 
της παρελευσεως της θητείας αυτού, η εκλογή του νέου 
γενικού γραμματέως ή γραμματέως γίνεται εντός μηνός 
από της ανακοινώσεως τούτου εις την Ακαδημίαν. 
 
Άρθρον 44 
 
Ο Πρόεδρος της Ακαδημίας Αθηνών έχει βαθμόν 
προέδρου του Αρείου Πάγου, τα δε τακτικά μέλη αυτής 
βαθμόν Αρεοπαγίτου. 
Κατά την τάξιν η Ακαδημία προηγείται του Αρείου 
Πάγου και πάσης άλλης ομοιοβάθμου Αρχής. 
 
Ζ΄ Έργα του Προεδρείου της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 45 
 
Ο Πρόεδρος της Ακαδημίας προεδρεύει των συνεδρίων 
αυτής, διευθύνει τας συζητήσεις, τηρεί την τάξιν και 
επιβλέπει την εκτέλεσιν των κανονισμών εν αυταίς. 
Καλεί τα μέλη εις συνεδρίας , υπογράφων, μετά την 
κύρωσιν, τα πρακτικά αυτών, κανονίζει την ημερησίαν 
διάταξιν, ορίζων την τάξιν και την διάρκειαν των 
ανακοινώσεων εν ταις συνεδρίαις της Ακαδημίας εξάγει 
και απαγγέλλει το αποτέλεσμα των ψηφοφοριών εν 
αυταίς. Διορίζει, εκ συμφώνου μετά των λοιπών μελών 
του Προεδρείου, τας Επιτροπάς, των οποίων η εκλογή 
αφίεται εις αυτόν υπό της Ακαδημίας προεδρεύει των 
Επιτροπών, όσων είναι αυτοδικαίως μέλος. Εχει την 
νικώσαν εν ταις ψηφοφορίαις ψήφον, εν περιπτώσει 
ισοψηφίας εν αυταίς, πλην των περιπτώσεων, , καθ΄ άς 
ρητώς ο παρών Οργανισμός ορίζει άλλως. Βαδίζει επί 
κεφαλής της Ακαδημίας και των Αντιπροσωπειών αυτής 
και ομιλεί εξ ονόματος αυτών. Αλληλογραφεί προς το 
Υπουργείον της Δημοσίας Εκπαιδεύσεως και τας λοιπάς 
του Κράτους Αρχάς, υπογράφων μετά του Γενικού 
Γραμματέως πάντα τα σχετικά έγγραφα, τας πράξεις, 
τας γνώμας, τας προτάσσεις, τας αποφάσεις, τας 
εκθέσεις και εν γένει πάντα τα εξ ονόματος της 
ακαδημίας εξερχόμενα αυτής έγγραφα, ως και τα 
χρηματικά εντάλματα της ακαδημία. συνοψίζει 
εκάστοτε ενώπιον της ακαδημίας τα κατά τον βίον και 
τα έργα εκλιπόντος μέλους μετά της αγγελίας του 
θανάτου αυτού. 
Τον Πρόεδρον , απόντα ή κωλυόμενον ή εκλιπόντα, 
αναπληροί ο Αντιπρόεδρος και τούτον ο του 
προηγουμενου έτους Πρόεδρος, ελλείψει δε και τούτου 
ο προκάτοχος αυτού ή και το πρεσβύτερον τακτικόν 
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μέλος της Ακαδημίας, μέχρις εκλογής οριστικού 
Αντιπρόεδρου. 
 
Άρθρον 46 
 
Ο Γενικός Γραμματεύς της Ακαδημίας προετοιμάζει τας 
συζητήσεις αυτής, εποπτεύει και υπογράφει τον 
κατάλογον των κατά την κεκανονισμένην ώραν της 
ενάρξεως των συνεδρίων της Ακαδημίας παρόντων 
τακτικών μελών αυτής υπογράφει μετά του Προέδρου 
και του επί των πρακτικών Γραμματέως τα πρακτικά των 
συνεδρίων της Ακαδημίας μετά την επικύρωσιν αυτών 
εκδίδει και υπογράφει μόνος αυτός τα αντίγραφα ή 
αποσπάσματα των πρακτικών, εκθέσεων ή άλλων 
πράξεων της Ακαδημίας, ών αύτη ήθελε επιτρέψει την 
ανακοίνωσιν ή δημοσίευσιν τηρεί και υπογράφει μετά 
του Προέδρου, επ΄ ονόματι της Ακαδημίας, ολόκληρον 
την σχετικήν προς τα επιστημονικά, φιλολογικά και 
καλλιτεχνικά έργα αυτής εσωτερικήν και εξωτερικήν 
αλληλογραφίαν διευθύνει τα γραφεία, τηρεί το 
κτηματολόγιον , φυλάττει τους τίτλους και τα επίσημα 
βιβλία της Ακαδημίας και επιβλέπει εν γένει την τήρησιν 
των διεπόντων αυτήν Νόμων, Δ/των και Κανονισμών 
διευθύνει τα δημοσιεύματα της Ακαδημία ελέγχει τα της 
εγκαίρου και ακριβούς εκτελέσεως των αποφάσεων 
αυτής και της Συγκλήτου δικαιούται να παρίσταται εις 
τας συνεδρίας πασών ανεξαιρέτως των Επιτροπών, 
μηδέ των εχουσών έργον την πρότασιν προσώπων 
εξαιρουμενων, αλλά μετά συμβουλευτικής μόνον 
ψήφου, εάν δεν είναι μέλος αυτών εισηγείται τον 
προϋπολογισμόν, ως και γνώμας σχετικάς προς τα 
οικονομικά συμφέροντα της Ακαδημίας, εις την 
Σύγκλητον και την Ακαδημίαν επιβλέπει εν γένει τα των 
συμφερόντων της Ακαδημίας έχει υπό τας αμέσους 
διαταγάς αυτού ολόκληρον το βοηθητικον και 
υπηρετικόν προσωπικον αυτής και κανονίζει τας 
εργασίας αυτού. 
Μεριμνά περί της κανονικής λειτουργίας των Τάξεων, 
των Επιτροπών και των υπό την δικαιοδοσίαν της 
Ακαδημίας Υπηρεσιών εν γένει προσκαλών αυτάς, εν 
ανάγκη προς εκτέλεσιν ή επίσπευσιν των έργων των. 
Τον Γενικόν γραμματέα, απόντα ή κωλυόμενον ή 
εκλιπόντα , αναπληροί προσωρινώς εις των 
γραμματέων, υπ΄ αυτού ή, ελλείψει τούτου, υπό του 
Προέδρου της Ακαδημίας οριζόμενος. 
Ο Γενικός Γραμματεύς της Ακαδημίας εκλέγεται δια μίνα 
πενταετίαν και δύναται να εκλεχθή κατ΄επανάληψιν, 
λαμβάνει δε, πλην των συμβούλων παρουσίας, παρά 
του Ταμείου της Ακαδημίας, μηνιαίαν αποζημίωσιν, 
οριζομενην εκάστοτε υπό της Συγκλήτου. 
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Άρθρον 47 
 
Ο επί των Πρακτικών Γραμματεύς συντάσσει, υποβάλλει 
και υπογράφει τα Πρακτικά των συνεδρίων της 
Ακαδημίας αναγράφει εν αυτοίς τα αναγνώσματα, τας 
εκθέσεις, τους λόγους και καθόλου τα εν τη συνεδρία 
γενόμενα συλλέγει και καταγράφει παν ότι προτείνεται 
, συζητείται, εξετάζεται και αποφασίζεται κατά τας 
συνεδρίας αυτής συντάσσει τας αποφάσεις της 
Ακαδημίας και της , ως και τα παρ΄ αυτώ κατατεθειμένα 
έργα συντάσσει, εν συνεννοήσει και συνεργασία μετά 
του Προέδρου και του Γενικού Γραμματέως, την ετησίαν 
έκθεσιν των πεπραγμένων της Ακαδημίας εν γένει. 
 
Άρθρον 48 
 
Ο επί των Δημοσιευμάτων Γραμματεύς επιμελείται της 
εκτυπώσεως και εκδόσεως, μεριμνά περί της τακτικής 
διανομής και της πωλήσεως των δημοσιευμάτων, 
φροντίζει περί του υλικού και των προμηθειών των 
δημοσιευμάτων και εν γένει περί της ακριβούς 
εκτελέσεως των σχετικών προς τα δημοσιεύματα και την 
βιβλιοθήκην αποφάσεων της Ακαδημίας, της Συγκλήτου 
και της Επιτροπής των Δημοσιευμάτων. 
 
Άρθρον 49 
 
Τους Γραμματείας, απόντας ή κωλυόμενους ή 
εκλλιπόντας, αναπληρούσι προσωρινώς οι Γραμματείας 
των Τάξεων, υπό του Γενικού Γραμματέως ή, ελλείψει 
τούτου, υπό του Προέδρου της Ακαδημίας οριζόμενοι. 
 
Άρθρον 50 
 
Έκαστος των Γραμματέων της Ακαδημίας εκλέγεται δια 
μίαν πενταετίαν,λαμβάνει δε πλην των συμβόλων 
παρουσίας, μηνιαίαν αποζημίωσιν εκ του Ταμείου της 
Ακαδημίας, οριζομενην υπό της Συγκλήτου αυτής.. 
 
Η΄. Προεδρεία των Τάξεων 
 
Άρθρον 51 
 
Το Προεδρείον εκάστης των Τάξεων της Ακαδημίας 
αποτελούσιν ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος και ο 
Γραμματεύς αυτής. 
 
΄Αρθρον 52 
 
Πρόεδρος εκάστης Τάξεως είναι ο του προηγούμενου 
έτους Αντιπρόεδρος, όστις εκλέγεται υπό της Τάξεως 
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μεταξύ των τακτικών μελών αυτής δια μυστικής 
ψηφοφορίας και απολύτου πλειοψηφίας των 
υπαρχόντων τακτικών μελών της κατά το πρώτον 
δεκαήμερον του Δεκεμβρίου εκάστου έτους, καθ΄ όν 
τρόπον και ο Αντιπρόεδρος της Ακαδημίας. 
Ο Πρόεδρος εκάστης Τάξεως δεν δύναται να εκλεχθή 
Αντιπρόεδρος αυτής του επόμενου έτους. 
 
Άρθρον 53 
 
Κατά τον αυτόν τρόπον εκλέγεται δια μιαν πενταετίαν 
υπό της τάξεως εντός του τελευταίου προ της λήξεως της 
θητείας αυτού μηνός και ο Γραμματεύς αυτής μεταξύ 
των τακτικών μελών της. Ο Γραμματεύς εκάστης Τάξεως 
δύναται να εκλεχθή εκ νέου πολλάκις, λαμβάνει δε 
παρά του Ταμείου της Ακαδημίας, πλην των συμβόλων 
παρουσίας, μηνιαίαν αποζημίωσιν οριζομένην υπό της 
Συγκλήτου. 
 
Άρθρον 54 
 
Κενωθείσης δι’ οιονδήποτε λόγον της θέσεως του 
Γραμματέως της Τάξεως προ της παρελεύσεως της 
θητείας αυτού, η εκλογή του νέου Γραμματέως γίνεται 
εντός μηνός από της ανακοινώσεως τούτου εις την 
οικείαν Τάξιν υπό του Προέδρου αυτής. 
 
 
Θ΄. Έργα των Προεδρείων των Τάξεων 
 
Άρθρον 55 
 
Ο Πρόεδρος εκάστης Τάξεως προεδρεύει και διευθύνει 
τας συζητήσεις των συνεδριών αυτής, τηρεί την τάξιν εν 
αυταίς, κανονίζει την ημερησίαν διάταξιν, ανακοινοί τα 
θέματα των εργασιών, μεριμνά περί της προόδου αυτών 
και ορίζει την τάξιν και την διάρκειαν των εν ταίς 
συνεδρίαις ανακοινώσεων. 
 
Άρθρον 56 
 
Τον Πρόεδρον εκάστης Τάξεως, απόντα ή κωλυόμενον ή 
εκλειπόντα, αναπληροί ο Αντιπρόεδρος και τούτον ο του 
προηγουμένου έτους Πρόεδρος ή, εν ανάγκη, το 
πρεσβύτερον των τακτικών μελών της Τάξεων, μέχρις 
εκλογής οριστικού Αντιπροέδρου. Τον Γραμματέα της 
Τάξεως, απόντα ή κωλυόμενον ή εκλειπόντα, αναπληροί 
προσωρινώς το νεώτερον των τακτικών μελών της 
Τάξεως. 
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Άρθρον 57 
 
Ο Γραμματεύς εκάστης Τάξεως προετοιμάζει τας 
συζητήσεις και καθόλου τας εργασίας αυτής, συντάσσει 
και υποβάλλει υπό την έγκρισιν της Τάξεως τα πρακτικά 
των συνεδριών αυτής και υπογράφει κατόπιν ταύτα 
μετά του Προέδρου συντάσσει και ανακοινοί αυτή και 
εις τον Γενικόν Γραμματέα ετησίαν έκθεσιν των 
πεπραγμένων της Τάξεως, φροντίζει περί της προόδου 
των έργων και της εκτελέσεως των αποφάσεων αυτής 
και μεριμνά δια τας σχετικάς προς την Τάξιν 
δημοσιεύσεις της Ακαδημίας. 
 
Ι΄. Η Σύγκλητος της Ακαδημίας 
 
Άρθρον 58 
 
Ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος, ο Γενικός Γραμματεύς, ο 
Πρόεδρος του προηγούμενου έτους, οι δυο Γραμματείς 
της Ακαδημίας και οι τρεις Πρόεδροι των τάξεων αυτής, 
αποτελούσι την Ακαδημαϊκήν Σύγκλητον. 
 
Άρθρον 59 
 
Η Σύγκλητος της Ακαδημίας, εις ην υπάγονται πάντα τα 
διοικητικά και τα οικονομικά ζητήματα της Ακαδημίας, 
αντιπροσωπεύει ως σώμα, ή δια μόνου του Προέδρου ή 
του Γενικού Γραμματέως την Ακαδημίαν καθ’ όλας 
αυτής τας διοικητικάς, οικονομικάς, και λοιπάς σχέσεις 
ενώπιον των Αρχών, των Δικαστηρίων, των Ακαδημιών, 
των διαφόρων ιδρυμάτων και των ιδιωτών, ενεργεί την 
εκτέλεσιν των σχετικών προς τα διοικητικά καθήκοντα 
αυτής αποφάσεων της Ακαδημίας, μελετά και λύει τα 
εσωτερικής φύσεως ζητήματα τα μη προβλεπόμενα υπό 
του Κανονισμού, μεριμνά περί της κανονικής εκδόσεως 
και της διαχειρίσεως των δημοσιευμάτων της 
Ακαδημίας, ελέγχει τας παντοειδείς δαπάνας της 
Ακαδημίας, ψηφίζει τον ετήσιον προϋπολογισμόν των 
εσόδων και εξόδων της Ακαδημίας, μελετά συζητεί και 
γνωμοδοτεί επί της διοικήσεως και της διαχειρίσεως της 
περιουσίας και των προσόδων εν γένει της Ακαδημίας , 
υποβάλλει εις αυτήν γνώμας αποδοχής ή αποποιήσεως 
δωρεών, κληροδοσιών, κληρονομιών, και βραβείων, ως 
και προτάσεις περί αγοράς, πωλήσεως ή ετέρων 
μεταβιβάσεων της ακινήτου περιουσίας της, 
αποφασίζει περί της ενασκήσεως των αγωγών της 
Ακαδημίας και πάσης άλλης παραστάσεως επί 
Δικαστηρίω, περί των μισθώσεων των ιδιοκτησιών της 
Ακαδημίας, ως και περί δικαστικού ή εξωδίκου 
συμβιβασμού. 
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Άρθρον 60 
 
Η Σύγκλητος δύναται κατά την διάρκειαν των διακοπών 
και εν γένει εν περιπτώσει οίασδήποτε επειγούσης 
ανάγκης, να λάβη αποφάσεις αποδοχής ή μη δωρεών ή 
κληροδοσιών και κληρονομιών υπέρ της Ακαδημίας. Η 
Σύγκλητος δύναται εν γένει, να λάβη προσωρινώς, εν 
περιπτώσει επειγούσης ανάγκης, τα υπό των 
περιστάσεων υπαγορευόμενα αναγκαία μέτρα υπέρ του 
έργου και των συμφέρον των της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 61 
 
Ό Πρόεδρος της Ακαδημίας προεδρεύει και διευθύνει 
τας συζητήσεις των συνεδριών της Συγκλήτου. Η 
Σύγκλητος συνέρχεται εις συνεδρίασιν τη προσκλήσει 
του Προέδρου της Ακαδημίας. Αι συνεδρίαι της 
Συγκλήτου είναι πάντοτε μυστικαί, ήτοι ουδείς έτερος, 
πλήν των μελών αυτής, δύναται να παρίσταται εν αυταίς 
άνευ ειδικής προσκλήσεως ή άδειας αυτής. 
 
Άρθρον 62 
 
Ο Γενικός Γραμματεύς της Ακαδημίας προετοιμάζει τας 
εργασίας της Συγκλήτου, εισηγείται τα οικονομικά και 
τα λοιπά διάφορα ζητήματα εις αυτήν και υπογράφει 
μετά του Προέδρου και του επί των Πρακτικών 
Γραμματέως της ακαδημίας τα πρακτικά των συνεδριών 
της Συγκλήτου, μετά την έγκρισιν αυτών υπ’ αυτής. 
 
Άρθρον 63 
 
Ο επί των πρακτικών Γραμματεύς της Ακαδημίας 
συντάσσει τα πρακτικά της Συγκλήτου και υποβάλλει 
αυτά υπό την έγκρισιν αυτής. 
 
Άρθρον 64 
 
Η Σύγκλητος διατελεί εν απαρτία, αν παρευρίσκωνται 
αυτοπροσώπως πέντε τουλάχιστον των μελής αυτής. 
 
Άρθρον 65 
 
Αι αποφάσεις της Συγκλήτου λαμβάνονται δι’ απολύτου 
πλειοψηφίας του αριθμού των παρόντων μελών αυτής. 
Την απόλυτον δε εν ταις ψηφοφορίαις πλειοψηφίαν της 
Συγκλήτου αποτελεί αριθμός ψήφων ανώτερος του 
ημίσεος του αριθμού των παρόντων κατά την συνεδρίαν 
μελών αυτής. Εν ισοψηφία νικά η ψήφος του Προέδρου. 
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ΙΑ΄ Συνεδρίαι της Ακαδημίας, των Τάξεων και των 
Επιτροπών 
 
Άρθρον 66 
 
Η ολομέλεια της Ακαδημίας συνεδριάζει τακτικώς, το 
πολύ άπαξ της εβδομάδος, αι δε τάξεις το πολύ άπαξ 
κατά δεκατετραήμερον κατά τα εν τω Εσωτερικώ 
Κανονισμώ της Ακαδημίας οριζόμενα καθ’ όλην την 
διάρκειαν του έτους πλήν των θερινών διακοπών αίτινες 
δεν δύνανται να υπερβώσιν τους τρείς και ήμισυ μήνας. 
Αι ημέραι και ώραι των τακτικών τούτων συνεδριών 
ορίζονται εν τω Εσωτερικώ Κανονισμώ της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 67 
 
Εάν τις των τακτικών συνεδριών συμπέση εν εξηρημένη 
εορτασίμω ημέρα, αναβάλλεται εις άλλην ημέραν υπό 
του Προέδρου, ανακοινούντος τούτο εγκαίρως εις τα 
μέλη. Η συνεδρίασις δύνανται να αναβληθή και δι’ 
οιανδήποτε άλλην σπουδαίαν αιτίαν υπό του Προέδρου 
εις άλλην ημέραν, ανακοινουμένου τούτου εγκαίρως εις 
τα μέλη. 
 
Άρθρον 68 
 
Αι τακτικαί συνεδρίαι της Ακαδημίας, των Τάξεων και 
των Επιτροπών γίνονται παρόντων οσωνδήποτε των 
τακτικών μελών αυτών. 
 
Άρθρον 69 
 
Κατά τας συνεδρίας της Ακαδημίας, καθ’ ας πρόκειται 
περί οιασδήποτε εκλογής, προτάσεως ή διαγραφής 
προσώπου, περί ορισμού θέματος, βραβείου ή κρίσεως 
διαγωνισμού και εν γένει περί συζητήσεως ιδιαζούσης 
σπουδαιότητος, τα μέλη της Ακαδημίας καλούνται υπό 
του Προεδρείου δι’ εγγράφου προσκλήσεως, 
αναγραφούσης ρητώς και το σχετικόν θέμα της 
συνεδρίας. 
 
Άρθρον 70 
 
Αι τακτικαί συνεδρίαι της Ακαδημίας κατά την έναρξιν 
αυτών είναι πάντοτε δημόσιαι, κατόπιν δε και μυστικαί, 
εάν τούτο επιβάλλη, ως εκ της φύσεως του θέματος της 
συζητήσεως, ο Οργανισμός ή αποφασισθή υπ’ αυτής. 
Εις τας μυστικάς συνεδρίας της Ακαδημίας ουδείς 
άλλος, πλήν των τακτικών μελών αυτής, δύναται να 
παρίσταται. 
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Άρθρον 71 
 
Κατά τας τακτικάς συνεδρίας της Ακαδημίας 
συζητούνται τα εν τη ημερησία διατάξει θέματα και 
εκτελούνται τα εν αυτή αναγραμμένα άλλα έργα κατά 
την εξής τάξιν: 
α) Αναγινώσκονται και επικυρούνται τα πρακτικά της 
προηγούμενης συνεδρίας. 
β) Ανακοινούται υπό του Γενικού Γραμματέως ή μετά 
της Κυβερνήσεως, των Αρχών και άλλων προσώπων ή 
ιδρυμάτων αλληλογραφία. 
γ) Παρουσιάζονται τα αποσταλέντα έντυπα ή 
χειρόγραφα έργα. 
δ) Αναγινώσκονται αι εκθέσεις των Επιτροπών επί 
διαφόρων διαγωνισμών ή άλλων ζητημάτων. 
ε) Υποβάλλονται κρίσεις και μελέται βιβλίων ή άλλων 
έργων. 
στ) Ανακοινούνται, ή αναγινώσκονται και συζητούνται 
υπομνήματα, παρατηρήσεις και έργα εν γένει των 
μελών ή των ξένων εταίρων της Ακαδημίας. 
ζ) Ανακοινούνται ή αναγινώσκονται έργα ανήκοντα εις 
άλλους εκτός της Ακαδημίας συγγραφείς, κατά τα εν 
Εσωτερικώ Κανονισμώ της Ακαδημίας οριζόμενα. 
η) Παρουσιάζονται και εξετάζονται αι ανακαλύψεις, αι 
νέαι θεωρητικαί ή πρακτικαί μέθοδοι ερεύνης και 
εργασίας εν γένει, ως και τα νέα όργανα ή άλλα υλικά 
αντικείμενα, τα υποβαλλόμενα υπό την κρίσιν της 
Ακαδημίας. 
θ)Γίνονται αι εκλογαί και συζητείται και παν έτερον εν 
τη Ημερησία Διατάξει αναγεγραμμένον θέμα. Η 
Ακαδημία δύναται, τη προτάσει του Προέδρου ή πέντε 
τακτικών μελών αυτής, να μεταβάλη την σειράν των εν 
τη Ημερησία Διατάξει, κατά την ανωτέρω τάξιν, 
αναγραφόμενων θεμάτων. 
 
Άρθρον 72 
 
Πάντα τα έγγραφα και τα λοιπά έργα, τα απευθυνόμενα 
εις την Ακαδημία, τας Τάξεις και τας Επίτροπος, 
παραλαμβάνονται, χρονολογούνται, μονογραφούνται 
και, αφού πρωτοκολληθώσιν, ανακοινούνται υπό του 
Γενικού Γραμματέως αυτής. Καθ’ όμοιον τρόπον 
πιστοποιείται η ανακοίνωσις, η παρουσίασις ή η 
ανάγνωσις αυτών κατά τας συνεδρίας της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 73 
 
Πλήν των μελών της Ακαδημίας και των ξένων εταίρων 
αυτής, δύνανται να ανακοινώσι και αναγινώσκωσι προ 
αυτής χειρόγραφα, υπομνήματα ή άλλα ανέκδοτα έργα 
και άλλοι συγγραφείς ή καλλιτέχναι, αλλά μόνον τη 
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αδεία του Προεδρείου αυτών και συμφώνως προς τα εν 
τω Εσωτερικώ Κανονισμώ λεπτομερέστερον οριζόμενα. 
 
Άρθρον 74 
 
Μόνον τα μέλη της Ακαδημίας και οι ξένοι εταίροι αυτής 
δύναται να απευθύνωσι παρατηρήσεις επί των 
πραγματειών και των έργων εν γένει των 
αναγινωσκομένων ή παρουσιαζομένων ή 
ανακοινουμένων εις αυτήν. 
 
Άρθρον 75 
 
Η Ακαδημία ακροάται την ανάγνωσιν των εκθέσεων, 
των παρατηρήσεων, υπομνημάτων, διατριβών, 
πραγματειών και εν γένει την υποβολήν έργων κατά την 
εν τη Ημερησία Διατάξει σειράν αυτών, εκτός εάν δι’ 
ειδικής αποφάσεως, κατά το άρθρ. 71, κρίνη αναγκαίον 
να μεταβάλη την σειράν τούτων. Ουδεμία ανάγνωσις 
δύναται να διακοπή ή να αναβληθή ή να παραπεμφθή 
εις Επιτροπήν άνευ της συναινέσεως του Προεδρείου εν 
περιπτώσει εναντίας αιτήσεως πέντε τακτικών μελών, 
αποφασίζει η Ακαδημία. 
 
Άρθρον 76 
 
Αι συνεδρίαι των τάξεων, καθ’ ας πρόκειται περί 
εκλογής μελών, είναι ιδιαίτεραι. Εις τας συνεδρίας 
αυτάς ουδείς άλλος πλην των τακτικών μελών αυτών 
δύναται να παρίσταται. Εις τας λοιπάς συνεδρίας των 
Τάξεων, ως και εις τας συνεδρίας των Επιτροπών, ουδείς 
πλην των μελών αυτών, του Γενικού Γραμματέως και 
των ξένων εταίρων αυτών, δύναται να παρίσταται άνευ 
αδείας ή ειδικής προσκλήσεως του Προέδρου της 
οικείας Τάξεως ή της οικείας Επιτροπής. 
 
Άρθρον 77 
 
Η Ακαδημία δύναται να συνέλθη εν ανάγκη εις έκτακτον 
συνεδρίαν αποφάσει αυτής ή της Συγκλήτου ή του 
Προεδρείου ή τη εγγράφω και ητιολογημένη αιτήσει 
προς τον Πρόεδρον της Ακαδημίας του ενός τρίτου του 
αριθμού των υπαρχόντων τακτικών μελών αυτής. Αι 
Τάξεις της Ακαδημίας δύνανται να συνέλθωσιν εν 
ανάγκη εις μίαν ή πλείονας, αλλ’ ωρισμένας τον 
αριθμόν, εκτάκτους συνεδρίας τη ητιολογημένη 
προτάσει αυτών και τη προηγούμενη εγκρίσει της 
Ακαδημίας, μετά γνώμην της Συγκλήτου. Εν περιπτώσει 
εκτάκτου συνεδρίας της Ακαδημίας ή των Τάξεων αυτής, 
η Ακαδημία, εάν εγκρίνη ταύτην, ψηφίζει συγχρόνως και 
την δια τα σχετικά σύμβολα παρουσίας αναγκαία 
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πίστωσιν εάν και εφ’ όσον αι πρόσοδοι αυτής 
επιτρέπουν τούτο. 
 
Άρθρον 78 
 
Απαγορεύεται εν ταις συνεδρίαις της Ακαδημίας, των 
Τάξεων και των Επιτροπών αυτής πάσαι αι πολιτικαί, 
θρησκευτικαί, ιστορικαί ή προσωπικαί συζητήσεις ή 
αντεγκλήσεις, αίτινες, ως εκ της φύσεως, της χρονικής 
εγγύτητος ή του θέματος αυτών, δύνανται να 
διαταράξωσι την αρμονίαν μεταξύ των μελών της 
Ακαδημίας και την ευπρέπειαν, ήτις δέον να κρατή εν 
ταις συνεδρίαις αυτής. 
 
Άρθρον 79 
 
Η Ακαδημία συνεδριάζει ιδιαιτέρως προκείμενου : 
α. περί εκλογής των Αρχών, των μελών, των ξένων 
εταίρων, των Επιτροπών, και εν γένει περί προσωπικών 
ζητημάτων, 
β. περί ορισμού θεμάτων, διαγωνισμών και απονομής 
βραβείων, 
γ. περί ψηφίσεως του προϋπολογισμού και περί 
εγκρίσεως του απολογισμού του παρελθόντος έτους, 
αποδοχής δωρεών και εν γένει περί οικονομικών 
ζητημάτων και του κανονισμού αυτών, περί αποφάσεων 
σχετικών προς τας δημοσιεύσεις, τας αποστολάς και τας 
προσκτήσεις αυτής. 
δ. Περί συντάξεως ή μεταρρυθμίσεως του Οργανισμού, 
του Εσωτερικού Κανονισμού και των Ειδικών 
κανονισμών αυτής και των υπό την δικαιοδοσίαν της 
Υπηρεσιών, και 
ε. περί παντός ετέρου ζητήματος, ού την μυστικήν 
συζήτησιν ήθελεν αύτη κρίνει αναγκαίαν. 
Η Ακαδημία συνέρχεται εις ιδιαιτέραν συνεδρίαν και 
άνευ προηγούμενης δημοσίας>. 
Άρθρον 80 
Αι αποφάσεις της Ακαδημίας, των Τάξεων και των 
Επιτροπών κατά τας συνεδρίας αυτών, λαμβάνονται δια 
πλειοψηφίας, των παρόντων τακτικών μελών αυτών, ών 
ο αριθμός όμως, πρέπει να είναι ανώτερος του των 
απόντων. Εξαιρούνται αι αποφάσεις εκείναι, περί ών 
ειδικώς ορίζει άλλως ο παρών Οργανισμός. 
Προκειμένου περί βραβεύσεως ή εγκρίσεως 
συγγραμμάτων, σχεδίων ή άλλων έργων ως και περί 
απονομής μεταλλίων, η Ακαδημία ως και αι Τάξεις 
αυτής ψηφίζουν δι΄ ονομαστικής κλήσεως ή δι΄ 
αναστάσεως και δι΄ απολύτου πλειοψηφίας των 
παρόντων τακτικών μελών αυτών εκτός εάν πέντε εξ 
αυτών ζητήσωσι την μυστικήν δια ψηφοδελτίων 
ψηφοφορίαν. Εάν όμως τρία έτερα μέλη έχωσιν 
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αντίθετον γνώμην η πλειοψηφία αποφασίζει άνευ 
συζητήσεως, περί του πρακτέου. 
Εις τας δι΄ αναστάσεως ψηφοφορίας, εν περιπτώσει 
αβεβαιότητος, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται εάν δε 
η αμφιβολία εξακολουθή, γίνεται ψηφοφορία δι΄ 
ονομαστικής κλήσεως. 
Προκειμένου περί εκλογής προσώπων, η Ακαδημία 
ψηφίζει μυστικώς δια ψηφοδελτίων και αποφασίζει εκ 
των προτέρων, αν θα απαιτήση απόλυτον πλεοψηφίαν, 
ή θα αρκεσθή εις την σχετικήν, πλην των περιπτώσεων 
εκείνων, περί ών ειδικώς ορίζει άλλως ο παρών 
οργανισμός. 
Αι προτάσεις περί ανακηρύξεως δωρητών ή ευεργετών 
ψηφίζονται εν μυστική συνεδρία και δια μυστικής 
ψηφοφορίας κατά τα εν τω Εσωτερικώ Κανονισμώ 
οριζόμενα. 
 
Άρθρον 81 
 
Αι εκθέσεις των Επιτροπών συζητούνται καθ΄ ήν 
συνεδρίαν υποβάλλονται ή και βραδύτερον αποφάσει 
της Ακαδημίας. 
Κατά την συζήτησιν των συμπερασμάτων των εκθέσεων 
προηγούνται αι τροπολογίαι, πάσα δε παρεμπίπτουσα 
πρότασις δεν δύναται να τεθή εις ψηφοφορίαν πριν ή η 
Ακαδημία αποφανθή επί της εκθέσεως και των 
προτάσεων της Επιτροπής. 
Τα αντίγραφα και τα αποσπάσματα των εκθέσεων, των 
συντασσόμενων τη αιτήσει της Κυβερνήσεως και των 
Αρχών, υπογραφόμενα υπό μόνου του Γενικού 
Γραμματέως, εις ουδένα άλλον πλην τούτων δίδονται. 
Κατά τριμηνίαν ζητούνται υπό του Προεδρείου της 
Ακαδημίας αι καθυστερούμεναι εκθέσεις, 
προσκαλουμένων εν δημοσία συνεδρία των υπευθύνων 
Επιτροπών να υποβάλωσιν αυτάς ταχέως. 
 
Άρθρον 82 
 
Ο λόγος δίδεται διαδοχικώς υπό του Προέδρου εις τους 
ζητήσαντας τούτον, κατά την σειράν της εγγραφής 
αυτών μέχρις εξαντλήσεως της συζητήσεως εν τούτοις ο 
λόγος πρέπει να δίδηται διαρκούσης της συζητήσεως εις 
τον προτιθέμενον να ομιλήση περί επαναφοράς εις το 
θέμα ή εις την ημερησίαν διάταξιν ή να ζητήση την 
αναβολήν ή την λήξιν της συζητήσεως. 
Οι εισηγηταί των εκθέσεων δικαιούνται να λάβωσι τον 
λόγον κατά την συζήτησιν αυτών, οσάκις ζητήσωσι 
τούτον, ως και μετά την λήξιν αυτής. 
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Άρθρον 83 
 
Κατά την τελευταίαν τακτικήν συνεδρίαν του 
Δεκεμβρίου εκάστου έτους η Ακαδημία συνέρχεται εις 
δημοσίαν πανηγυρικήν συνεδρίαν, καθ΄ ήν καλούνται 
και αι διάφοροι του Κράτους Αρχαί. 
Η είσοδος εν τη συνεδρία ταύτη επιτρέπεται μόνον εις 
τους λαβόντας ειδικήν πρόσκλησιν της Συγκλήτου δια 
του Προέδρου αυτής ή εισιτήριον εκ μέρους του 
Προέδρου ή του Γενικού Γραμματέως. 
Κατά την συνεδρίαν ταύτην ο Πρόεδρος εκφωνεί λόγον, 
εν τω οποίω, αφ΄ ού διαγράψη τον βίον και τα έργα των 
κατά την διάρκειαν της προεδρίας αυτού εκλιπόντων 
μελών και ξένων ετέρων της Ακαδημίας, ανακοινοί τας 
ανακαλύψεις, τας μελέτας, τας ερεύνας, τα έργα και τα 
γεγονότα εν γένει του λήγοντος έτους, τα ενδιαφέρονται 
την Ακαδημίαν, την Επιστήμην τα γράμματα και τας 
Τέχνας και δυνάμενα να προαγάγουν αυτάς ή να 
επιδράσουν επί της ευημερίας του Έθνους ή της 
ανθρωπότητος καθόλου ή και πραγματεύεται, 
ευλήπτως δι΄ όλους, θέμα της ειδικότητος αυτού. 
Μετά τούτον ο Γενικός Γραμματεύς, μετά σύντομον 
έκθεσιν των κυριωτέρων και αξίων μνείας εργασιών της 
Ακαδημίας και των υπό την δικαιοδοσίαν αυτής 
επιστημονικών, φιλολογικών και καλλιτεχνικών ή άλλων 
υπηρεσιών, κατά το λήγον έτος, ανακοινοί τα 
συμπεράσματα των κρίσεων, εφ΄ εκάστου των εις τους 
προκηρυχθέντας διαγωνισμούς βραβευθέντων έργων 
και καθόλου σύντομον αιτιολογίαν των απονεμομένων 
βραβείων εις τας εν ταις επιστήμαις, τοις γράμμασι, ταις 
τέχναις, τη γεωργία, τη ναυτιλία και τη βιομηχανία 
επιτυχίας και προόδους ως και εις τας εναρέτους και 
γενναίας πράξεις, ανακηρύσσων τα ονόματα των 
βραβευθέντων. Καλεί δε και ονομαστί προ του 
Προεδρείου τούτου, εις ούς ο Πρόεδρος απονέμει τα 
σχετικά διπλώματα ή και μετάλλια ή τους στεφάνους, 
όταν παρέχονται τοιαύτα βραβεία. Κατόπιν ο Γενικός 
Γραμματεύς ανακοινοί τα νέα θέματα, άτινα προτείνει 
δια τα τακτικά και έκτακτα διαγωνίσματα η Ακαδημία, 
και τας νέας επί των διαφόρων βραβείων αποφάσεις 
αυτής. 
 
Άρθρον 84 
 
Η Ακαδημία δύναται να ορίση και ετέρας τακτικάς ή 
εκτάκτους πανηγυρικάς συνεδρίας, εχούσας θέμα και 
σκοπόν υπ΄ αυτής οριζόμενα. 
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Άρθρον 85 
 
Ουδέν αναγιγνώσκεται ή ανακοινούται κατά τας 
πανηγυρικάς συνεδρίας της Ακαδημίας πριν ή 
αναγνωσθή προηγουμένως ενώπιον της Συγκλήτου και 
εγκριθή υπ΄ αυτής ή υπό Επιτροπής, υπ΄ αυτής προς 
τούτο οριζομένης. 
 
Άρθρον 86 
 
Κατά τας πανηγυρικάς συνεδρίας της Ακαδημίας 
ουδεμία συζήτησις επιτρέπεται. 
 
ΙΒ΄. Δημοσιεύματα της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 87 
 
Η Ακαδημία δημοσιεύει, κατά τα εν τω Εσωτερικώ 
Κανονισμώ λεπτομερέστερον οριζόμενα: 
α. Περιοδικώς , υπό τον τίτλον Πρακτικά της Ακαδημίας 
Αθηνών, τα κατά τας συνεδρίας αυτής πεπραγμένα, ήτοι 
τας γνώμας, τας εκθέσεις, τας οδηγίας, τας προτάσεις, 
τας κρίσεις, τας αποφάσεις και εν γένει τας διοικητικάς 
και τας λοιπάς αυτής πράξεις, ών επιτρέπει και εγκρίνει 
την δημοσίευσιν, ως και μέχρις ωρισμένων ορίων, τας 
κατά τας συνεδρίας αυτής ανακοινουμενας ή 
αναγιγνωσκομένας παρατηρήσεις, διατριβάς ή 
πραγματείας, τας περιεχούσας πρωτοτύπους ερεύνας 
και μελέτας ολοκλήρους ή αποσπάσματα ή περιλήψεις 
και αναλύσεις αυτών. 
β. Κατά χρονικά διαστήματα υπ΄ αυτής οριζόμενα υπό 
τον τίτλον : Πραγματείαι της Ακαδημίας Αθηνών, τας εις 
αυτήν υποβαλλομενας εκτενείς πραγματείας ή εκτενή 
υπομνήματα, και 
γ. Τας βιογραφίας των εκλιπόντων μελών αυτής, τα 
προγράμματα, τας εκθέσεις και τα λοιπά έργα, ών ήθελε 
κρίνει αναγκαίαν ή χρήσιμον την δημοσίευσιν. 
 
Άρθρον 88 
 
Το σχήμα, η διαίρεσις, αι , πλην της Ελληνικής , ξέναι 
γλώσσαι, και εν γένει παν το σχετικόν προς τα 
δημοσιεύματα της Ακαδημίας, θέλουσι κανονισθή 
λεπτομερώς εν τω Εσωτερικω Κανονισμώ αυτής. 
 
Άρθρον 89 
 
Υπαρχούσης ενστάσεως ή διαφωνίας, ή άλλης 
αντιρρήσεως, ή ανάγκης σχετικής προς τα 
δημοσιεύματα της Ακαδημίας, αύτη εισάγεται εις την 
Επιτροπήν των δημοσιευμάτων , ήτις αποφαίνεται 
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οριστικώς επ΄ αυτής. Η Επιτροπή των Δημοσιευμάτων 
αποτελείται εκ του Προέδρου και του Αντιπρόεδρου και 
του Γενικού Γραμματέως της Ακαδημίας, του 
Γραμματέως επί των Δημοσιευμάτων και των 
Γραμματέων των τριών Τάξεων. Τα προς δημοσίευσιν 
χειρόγραφα παραδίδονται εις τον Γραμματέα των 
Δημοσιευμάτων ευθύς μετά την ανακοίνωσιν ή την 
έγκρισιν αυτών. 
 
Άρθρον 90 
 
Η Ακαδημία αποφασίζει δια μυστικής ψηφοφορίας και 
απολύτου πλειοψηφίας των παρόντων τακτικών μελών 
αυτής, εάν αι εις αυτήν ή τας Τάξεις αυτής 
υποβαλλόμενοι πραγματείαι πρέπει να δημοσιευθώσιν 
εις τας Πραγματείας αυτής και , εν τοιαύτη περιπτώσει, 
αν θα δημοσιευθώσιν ολόκληροι ή μόνον 
αποσπάσματα, περιλήψεις ή αναλύσεις αυτών. 
 
Άρθρον 91 
 
Τα τακτικά τα αντεπιστέλλοντα και τα πρόσεδρα μέλη 
ως και οι ξένοι εταίροι της Ακαδημίας δύνανται να 
αναγνώσωσιν ή να ανακοινώσωσιν εις αυτήν ή τας 
Τάξεις αυτής διατριβάς ή πραγματείας, τας οποίας δεν 
προτίθενται να δημοσιευσωσιν εις τα δημοσιεύματα 
αυτής. 
 
Άρθρον 92 
 
Απαγορεύεται η εις τα δημοσιεύματα της Ακαδημίας 
καταχώρησις έργων δημοσιευθέντων προηγουμένως. 
 
Άρθρον 93 
 
Η σύνταξις και έκδοσις του Ιστορικού Λεξικού της 
Ελληνικής Γλώσσης, το Λαογραφικόν Αρχείον, η Εθνική 
Μουσική Συλλογή και το Αριστείον των Γραμμάτων και 
των Τεχνών, μετονομαζόμενον Αριστείον των 
Επιστημών, των γραμμάτων και των τεχνών, υπάγονται 
εφεξής υπό την δικαιοδοσίαν της Ακαδημίας Αθηνών. 
 
ΙΓ΄. Έργα των Τάξεων της Ακαδημίας 
 
Άρθρον 94 
 
Τα έργα των Τάξεων της Ακαδημίας καθορίζονται εν 
γένει ως εξής : 
α. Η Α΄ Τάξις προετοιμάζει τας συζητήσεις της 
Ακαδημίας εφ΄ όλων των σχετικών προς τας οικείας 
επιστήμας θεμάτων φροντίζει περί της επιστημονικής 
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ερεύνης από φυσικής, γεωγραφικής, γεωργικής, 
βιομηχανικής, ιατρικής και δημοσίων έργων απόψεων 
των Ελληνικών χωρών, διοργανώσει επιστημονικάς 
αποστολάς, προκαλεί και ενθαρρύνει την εκτέλεσιν, 
προετοιμάζει δημοσιεύματα, εκτελεί, ενθαρρύνει και 
συνιστά την βράβευσιν ερευνών σχετικών προς τας 
οικείας επιστήμας και εν γένει ασχολείται περί την 
πρόοδον και επιδιώκει την τελειοποίησιν των οικείων 
επιστημών, ως και την πρόοδον, των πρακτικών 
εφαρμογών αυτών εις τας τέχνας, την βιομηχανίαν, την 
γεωργίαν και καθόλου τας ανάγκας της κοινωνίας. 
β. Η Β΄ τάξεις ασχολείται περί την καλλιέργειαν και την 
τελειοποίησιν της νεωτέρας και την σπουδήν και την 
έρευναν της αρχαίας και μεσαιωνικής Ελληνικής 
γλώσσης και λογοτεχνίας προετοιμάζει την δημοσίευσιν 
των λεξικών αυτών και των καλών τεχνών, (συντάσσει 
την Γραμματικήν και το Συντακτικόν της νεωτέρας και 
της αρχαίας ελληνικής γλώσσης, ών η αποκλειστική 
χρήσις εις τα δημόσια και εν γένει τα υπό του Κράτους 
ανεγνωρισμένα σχολεία είναι υποχρεωτική), 
διοργανώνει λεξιγραφικάς μελέτας και αποστολάς 
συλλέγει και σπουδάζει τον γλωσσικόν θησαυρόν και 
τας διαλέκτους, τα ήθη και έθιμα, τας παροιμίας και 
παραδόσεις, την δημώδη μουσικήν και ποίησιν, τους 
μύθους και καθόλου την λαογραφίαν του Ελληνικού 
Έθνους. Μελετά τας επιστήμας, τας τέχνας, τας γλώσσας 
και την φιλολογίαν όλων των εθνών, πάσης εποχής, και 
ασχολείται εις την κριτικήν και φιλολογικήν σπουδήν 
των αρχαίων και των ανατολικών γλωσσών και 
διαλέκτων - σπουδάζει τα αρχαία τεχνικά έργα και ιδία 
τα μνημεία και λοιπά καλλιτεχνήματα, τας επιγραφάς 
και τα νομίσματα, κυρίως της αρχαίας και μεσαιωνικής 
Ελλάδος φροντίζει δια την αρχαιολογικήν εν γένει 
έρευναν και μελέτην των ελληνικών χωρών μεριμνά δια 
την πρόοδον, ανάπτυξιν και τελειοποίησιν των 
γραμμάτων και των Καλών Τεχνών εν Ελλάδι, 
προετοιμάζει δημοσιεύματα, ενθαρρύνει την εκτέλεσιν 
και συνιστά την βράβευσιν έργων σπουδαίων, σχετικών 
προς τον οικείον σκοπόν. 
γ. Η Γ΄ τάξις, έχουσα έργον την μελέτην και έρευναν των 
θρησκευτικών και φιλοσοφικών συστημάτων, ων 
Νόμων και των πολιτευμάτων, των διοικητικών και των 
οικονομικών συστημάτων, των ανθρώπων, των 
γεγονότων και των τόπων, των δημοσιονομικών και των 
στατιστικών αποτελεσμάτων πάσης εποχής και παντός 
έθνους και ιδία του Ελληνικού και καθόλου των 
θρησκευτικών, των φιλοσοφικών, των πολιτικών, των 
νομικών, των οικονομικών και των ιστορικών 
ζητημάτων, ασχολείται περί την σπουδών των σχετικών 
θεμάτων, συλλέγει ιστορικά στοιχεία, ερευνά την 
χρονολογίαν και την γεωγραφίαν των ιστορικών 
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γεγονότων, αναλαμβάνει, προκαλεί και ενθαρρύνει την 
εκτέλεσιν, συνιστά την βράβευσιν και προετοιμάζει την 
δημοσίευσιν σχετικών σπουδαίων έργων. 
 
ΙΔ΄. Προτάσεις, κρίσεις και βραβεύσεις της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 95 
 
Κενωθείσης ή κενής ούσης δημοσίας τινός θέσεως, δια 
την πληρωσιν της οποίας προτείνεται, κατά τον Νόμον , 
υπό της Ακαδημίας το αρμόδιον πρόσωπον, αύτη 
προτείνει εντός της υπό του Νόμου τασσομένης 
προθεσμίας ή άλλως εντός δύο το πολύ μηνών από της 
αποστολής του σχετικού ερωτήματος υπό του αρμοδίου 
Υπουργού ή της αρμοδίας Αρχής τον δια την θέσιν 
ταύτην κατάλληλον ή ένα των δι΄ αυτών υποψηφίων, 
μεταξύ των οποίων εκλέγεται υπό του Υπουργού ή της 
αρμοδίας Αρχής ο διοριστέος. Ο τρόπος της προτάσεως, 
ως και πάσης άλλης αναλόγου φύσεως εκλογής, 
κανονίζεται υπό της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 96 
 
Η Ακαδημία αποφαίνεται γνώμην, ποιείται προτάσεις 
και λαμβάνει αποφάσεις, κατά τα υπό των Νόμων 
ειδικώς οριζόμενα και δια Δ/των τη προτάσει αυτής 
λεπτομερώς κανονιζόμενα, δυναμένη να αρνηθή , λόγω 
αναρμοδιότητος ή άλλης αιτίας ή ν΄ αποδεχθή υπό 
όρους υπ΄ αυτής οριζόμενους την εκτέλεσιν των εις 
αυτήν ανατιθεμένων υπό του κράτους, άλλων 
ιδρυμάτων ή και ιδιωτών , μελετών, γνωμοδοτήσεων, 
προτάσεων, αποφάσεων, ερευνών , διαγωνισμών και 
κρίσεων εν γένει επί διαφόρων ζητημάτων. 
Εν περιπτώσει αποδοχής των τοιούτων εντολών υπό της 
Ακαδημίας, αι σχετικαί δαπάναι, οριζόμεναι υπ΄ αυτής, 
καταβάλλονται υπό του προτείνοντος, του δωρητού ή 
του αιτούντος, εκτός εάν αύτη αποφασίση άλλως. 
Η γνώμη της Ακαδημίας έχει συμβουλευτικόν 
χαρακτήρα, δια τον προς όν απευθύνεται. 
Η προτασις δεν δύναται να μεταβληθή, δύναται όμως να 
μη εκτελεσθή υπ΄ αυτού, η δε απόφασις είναι 
υποχρεωτική δια τον κατά Νόμον υποχρεούμενον να 
ζητήση ή να δεχθή ταύτην. 
 
Άρθρον 97 
 
Η Ακαδημία κανονίζει τους όρους και προτείνει τα 
θέματα των διαγωνισμών δια τα υπό των ιδιωτών 
οριζόμενα βραβεία, συμφώνως προς τας προθέσεις ή 
τας εντολάς αυτών, εάν ήθελεν αποδεχθή ταύτας. 
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Τα υπό ιδιωτών οριζόμενα βραβεία δεν μερίζονται ουδέ 
διανέμονται υπό τύπον ενθαρρύνσεως των 
αγωνιζομένων, εκτός εάν ρητή εντολή του δωρητού ή 
του διαθέτου επιτρέπη τούτο. 
 
Άρθρον 98 
 
Η Ακαδημία προτείνει κατ΄ έτος τα θέματα και κανονίζει 
τους όρους των διαγωνισμών δια τα υπό του Κράτους ή 
υπ΄αυτής οριζόμενα βραβεία. 
 
Άρθρον 99 
 
Τα εις τους διαγωνισμούς αποστελλόμενα έργα, 
εξετάζονται υπό των σχετικών Τάξεων ή υπό των 
Επιτροπών, κατόπιν της ανακοινώσεως των εκθέσεων 
επί των οποίων η Ακαδημία αποφαίνεται. 
Τα έργα ταύτα παραμένουν εις τα Αρχεία της 
Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 100 
 
Τα τακτικά και τα πρόσεδρα μέλη της Ακαδημίας δεν 
δύνανται να υποβάλλωσιν έργα εις τους διαγωνισμούς 
αυτής, εκτός εάν ρητώς επιτρέπεται τούτο εν τη 
δικαιοπραξία, δι΄ ής ωρίσθη το σχετικόν βραβείον. 
 
Άρθρον 101 
 
Αι λεπτομέρειαι της εκτελέσεως των διαγωνισμών της 
Ακαδημίας και της απονομής σχετικών βραβείων υπ΄ 
αυτής ορίζονται εν τω εσωτερικώ Κανονισμώ της 
Ακαδημίας. 
 
ΙΕ΄. Γραφεία της Ακαδημίας 
 
Άρθρον 102 
 
Η Ακαδημία έχει βοηθητικόν και υπηρετικόν 
προσωπικόν, τακτικόν και έκτακτον, δια την λειτουργίαν 
του Γραφείου, της Βιβλιοθήκης, του Μουσείου, των 
Συλλογών του Ταμείου και τας λοιπάς ανάγκας αυτής. 
Το προσωπικόν τούτο διορίζεται, προάγεται, τιμωρείται 
πειθαρχικώς και απολύεται υπό της Συγκλήτου, τη 
προτάσει του Γενικού Γραμματέως της Ακαδημίας. 
Ο αριθμός τα προσόντα, αι υποχρεώσεις, τα καθήκοντα, 
τα δικαιώματα, αι πειθαρχικέ πίνε, αι μισθοδοσία ή 
αποζημιώσεις και καθόλου τα έργα του προσωπικού 
τούτου ορίζονται εν τω Εσωτερικώ Κανονισμώ της 
Ακαδημίας. 
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Η υπηρεσία του βοηθητικού και υπηρετικού 
προσωπικού της Ακαδημίας, ως και των υπαλλήλων του 
Ιστορικού Λεξικού, του Λαογραφικού Αρχείου, της 
Εθνικής Μουσικής Συλλογής και των άλλων υπ΄ αυτής 
ιδρυομένων εκάστοτε υπηρεσιών, πλην των εκτάκτων 
επί αποζημίωσει υπαλλήλων, θεωρείται δημοσία και 
συντάξιμος συμφώνως προς τους περί συντάξεων των 
πολιτικών υπαλλήλων και των περί των ειδικών αυτών 
ταμείων Νόμους. 
 
Άρθρον 103 
 
Τα γραφεία της Ακαδημίας εργάζονται καθ΄ όλον το 
έτος, πλην των Κυριακών και των λοιπών κατά το 
εορτολόγιον του εσωτερικού κανονισμού αυτής 
εορτασίμων ημερών. 
 
ΙΖ΄ Διαχείρισις των προσόδων της Ακαδημίας 
 
Άρθρον 105 
 
Η διαχείρισις της περιουσίας και των προσόδων εν γένει 
της Ακαδημίας ανήκει εις αυτήν και ενεργείται υπό της 
Συγκλήτου δια του Γενικού Γραμματέως, κατ΄ ιδίαν 
βούλησιν και κρίσιν αυτής, εφ΄ όσον αι σχετικαί 
διαθήκαι και δωρεαί δεν ορίζουσιν άλλως. 
 
Άρθρον 106 
 
Ουδεμία δαπάνη εις βάρος της περιουσίας ή των λοιπών 
προσόδων της Ακαδημίας δύναται να γίνη άνευ 
προηγούμενης εγκρίσεως της σχετικής πιστώσεως υπό 
της Συγκλήτου. 
 
Άρθρον 107 
 
Το ετήσιον προϋπολογισμόν της Ακαδημίας, 
συντασσόμενον υπό του Γενικού Γραμματέως και 
υποβαλλόμενον υπ΄ αυτού υπό τον ψηφίον της 
Συγκλήτου και της Ακαδημίας, κατά Νοέμβριον εκάστου 
έτους, εφαρμόζει ο Γενικός Γραμματεύς της Ακαδημίας 
τη εγκρίσει του Προέδρου αυτής. 
Το οικονομικόν έτος της Ακαδημίας άρχεται την 1ην 
Ιανουαρίου και λήγει την 31 Δεκεμβρίου. 
 
Άρθρον 108 
 
Εάν, μετά την επιψήφισιν του ετήσιου προϋπολογισμού 
υπό της Συγκλήτου, παραστή ανάγκη νέων εκτάκτων ή 
αναπληρωματικών πιστώσεων, δύναται μετά την 
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σχετικήν εισήγησιν του Γενικού Γραμματέως, να 
ψηφισθώσιν αύται υπό της Συγκλήτου. 
Η Ακαδημία δύναται να αντιπροσωπεύηται εις τα 
συνέδρια και τας επιστημονικάς, καλλιτεχνικάς και 
άλλας εορτάς. Η προς τούτο δαπάνη ορίζεται υπό της 
Συγκλήτου μετά γνωμοδότησιν του Γενικού 
Γραμματέως. 
 
Άρθρον 109 
 
Η περιουσία της Ακαδημίας, ως δημοσίου Ιδρύματος, 
εις ουδένα δημόσιον ή δημοτικόν φόρον υπόκειται. 
Επίσης δε απαλλάσσονται παντός εισαγωγικού τέλους 
και τα εκ της αλλοδαπής δι΄ αυτήν εισαγόμενα. 
Τα δημοσιεύματα της Ακαδημίας εκτυπούνται εις το 
Εθνικόν Τυπογραφείον, πλην εκείνων, περί των οποίων 
η Ακαδημία ή η Σύγκλητος αυτής αποφασίζει άλλως. 
 
Άρθρον 110 
 
Εντός του μηνός Φεβρουαρίου εκάστου έτους, ο Γενικός 
Γραμματεύς της Ακαδημίας υποβάλλει τη Συγκλητω τον 
απολογισμόν του λήξαντος έτους μετ΄ αναλυτικής 
εκθέσεως των διαφόρων κονδυλίων των εσόδων και των 
εξόδων. Ο απολογισμός ούτος, εξελεγχθείς υπό της 
Συγκλήτου, υποβάλλεται υπό τον έλεγχον και την 
έγκρισιν της Ακαδημίας, κατά τα εν τω Εσωτερικώ 
Κανονισμώ αυτής λεπτομερέστερον οριζόμενα, μεθ΄ ό 
αποστέλλεται εις το Ελεγκτικόν Συνέδριον, όπερ ελέγχει 
και αποφαίνεται επ΄ αυτού. 
 
ΙΗ΄ Γενικαί διατάξεις 
 
Άρθρον 111 
 
Η Ακαδημία έχει σφραγίδα φέρουσαν εν τω μέσω 
κεφαλήν της Αθηνάς, πέριξ δε αυτής τας λέξεις: 
«Ακαδημία Αθηνών». Το αυτό σήμα μετά της αυτής 
επιγραφής φέρεται και επί πάντων των εντύπων και των 
εγγράφων της Ακαδημίας. 
 
Άρθρον 112 
 
Η Ακαδημία θέλει συντάξει και ψηφίσει τον Εσωτερικόν 
Κανονισμόν αυτής και εν γένει τους Κανονισμούς της 
λειτουργίας των διαφόρων υπηρεσιών, συμφώνως τω 
Οργανισμώ αυτής, δι΄ απολύτου πλειοψηφίας των 
υπαρχόντων τακτικών μελών της, αλλ΄ο αριθμός αυτών 
κατά τας ψηφοφορίας δεν δύναται να είναι κατώτερος 
των δύο τρίτων του όλου αριθμού των υπαρχόντων 
τακτικών μελών της Ακαδημίας. Οι Κανονισμοί ούτοι 
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δύνανται να τροποποιώνται και συμπληρώνεται 
εκάστοτε, αποφάσει της Ακαδημίας, υπό τους αυτούς, 
ως ανωτέρω, όρους , τη προτάσει της Συγκλήτου ή δέκα 
τουλάχιστον των τακτικών μελών της Ακαδημίας και τη 
ψήφω των δύο τρίτων του όλου αριθμού των 
υπαρχόντων τακτικών μελών αυτής. 
 
Άρθρον 113 
 
Ο παρών Οργανισμός δύναται να τροποποιηθή και 
συμπληρωθή δια Δ/των, προκαλουμένων υπό του 
Υπουργικού Συμβουλίου, τη προτάσει της Συγκλήτου ή 
δέκα τουλάχιστον των τακτικών μελών της Ακαδημίας 
και τη ψήφω των δύο τρίτων του όλο αριθμού ων 
υπαρχόντων τακτικών μελών αυτής. 
Δια Δ/των θέλουσι κανονισθή, προτάσει της Συγκλήτου 
της Ακαδημίας, τα των υπηρεσιών εν γένει του 
Ιστορικού Λεξικού της Ελληνικής γλώσσης, του 
Λαογραφικού Αρχείου, της Εθνικής Μουσικής Συλλογής, 
τα του Αριστείου των Επιστημών, των Γραμμάτων και 
των Τεχνών. Μεταβολή ή κατάργησις των Δ/των τούτων 
επιτρέπεται μόνον μετά πρότασιν της Συγκλήτου της 
Ακαδημίας Αθηνών. 
 
Εισηγητικαί διατάξεις 
 
Άρθρον 114 
Προς σύστασιν και οργάνωσιν της Ακαδημίας Αθηνών, 
διορίζομεν ως πρώτα τακτικά μέλη αυτής τους εξής : 
Εν τη πρώτη τάξει. 
1. Τον Καθηγητήν του Πανεπιστημίου και Διευθυντήν 
του Αστεροσκοπείου, νύν δε και Υπουργόν των 
Εκκλησιαστικών και της Δημοσίας Εκπαιδεύσεως, Δημ. 
Αιγινήτης, 
2. Τον πρώην Υπουργόν και επίτιμον του Πανεπιστημίου 
διδάκτορα Φ. Νέγρην. 
3. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Ρ. Νικολαϊδην. 
4. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Γ. Φωκάν, 
5. Τον Καθηγητήν του Πανεπιστημίου Κ. Ζέγγελην. 
6.Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Γ. Ρεμούνδον. 
7. Τον Διευθυντήν του Πολυτεχνείου Αγγ. Γκίνην. 
8. Τον Καθηγητήν του Πανεπιστημίου Γ. Κτενάν. 
9. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Κ. Μαλτέζον. 
10. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Ι. Πολίτην. 
11. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Κ. Σάββαν. 
12. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Γ. Σκλαβούνον. 
13. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Εμ. Εμμανουήλ. 
14. Τον καθηγητήν του Πολυτεχνείου ΑΛ. Βουρνάζον. 
15. Τον καθηγητήν του Πολυτεχνείου Κ. Βένη. 
Εν τη δευτέρα Τάξει: 
1. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Γ. Χατζιδάκην. 
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2. Τον καθηγητήν και Πρύτανιν του Πανεπιστημίου Σ. 
Μενάρδον. 
3. Τον Καθηγητήν του Πανεπιστημίου Π. Καββαδίαν . 
4. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Χ. Τσούνταν. 
5. Τον Κ. Παλαμάν. 
6. Τον Διευθυντήν της Σχολής Καλών Τεχνών Γ. 
Ιακωβίδη. 
7. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Γ. Σωτηριάδην. 
8. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Κ. Άμαντον. 
9. Τον Γ. Δροσίνην. 
10. Τον καθηγητήν του Πολυτεχνείου Β. Κουρεμένον. 
11. Τον Αρ. Προβελλέγγιον. 
12. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Αντ. 
Κεραμόπουλον. 
13. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Ι. 
Καλιτσουνάκην. 
14. Τον Διευθυντήν του Νομισματικού Μουσείου Γ. 
Οικονόμου. 
15. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Γ. Σωτηρίου. 
16. Τον καθηγητήν του Πολυτεχνείου Α. Ορλάνδον. 
Εν τη τρίτη Τάξει: 
1. Τον Αρχιεπίσκοπον Αθηνών και επίτιμον καθηγητήν 
του Πανεπιστημίου Χρυσόστομον Παπαδόπουλον, 
2. Τον τέως Υπουργόν Κ. Ρακτιβάν. 
3. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Α. Ανδρεάδην. 
4. Τον πρώην Υπουργόν και επίτιμον καθηγητήν του 
Πανεπιστημίου των Παρισίων Ν. Πολίτην, 
5. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Δ. Παππούλιαν, 
6. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Θ. Βορέαν, 
7. Τον καθηγητήν του Πανεπιστημίου Μ. Λιβαδάν. 
 
Άρθρον 115 
 
Διορίζομεν Πρόεδρον της Ακαδημίας των Αθηνών δια το 
έτος 1926 τον Φωκ. Νέγρην. 
Αντιπρόεδρον της Ακαδημίας δια το έτος 1926 τον Γ. 
Χατζιδάκην. 
Γενικόν Γραμματέα της Ακαδημίας μέχρι τέλους του 
έτους 1927 τον Σ. Μενάρδον. 
Γραμματέα επί των Πρακτικών της Ακαδημίας τον Κ. 
Παλαμάν μέχρι του έτους 1928. 
Γραμματέα επί των δημοσιευμάτων της Ακαδημίας τον 
Γ. Δροσίνην, μέχρι τέλους έτους 1928. 
 
Άρθρον 119 
 
Κατ΄ εξαίρεσιν των άρθρ. 52 και 53 του παρόντος 
Οργανισμού, οι Πρόεδροι, οι Αντιπρόεδροι και οι 
Γραμματείας των Τάξεων θέλουσι εκλεγή το πρώτον 
κατά την πρώτην συνεδρίαν αυτών, προεδρεύοντος του 
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πρεσβυτέρου και γραμματεύοντος του νεωτέρου των 
τακτικών μελών εκάστης Τάξεως.» 
 

Άρθρο  83, περ. α), εδάφιο δεύτερο Με το εδάφιο δεύτερο της περ. α) του άρθρου 83 
παραμένει σε ισχύ το άρθρο 1 του ν. 4398/1929, περί 
ιδρύσεως και σκοπού της Ακαδημίας, μόνο σε ό,τι 
αφορά την ίδρυση της Ακαδημίας και καταργείται σε 
ό,τι αφορά τον σκοπό της. Το άρθρο 1 του ν. 4398/1929  
είχε ως εξής: 

«Άρθρον 1 

Ιδρύεται εν Αθήναις Ακαδημία των Επιστημών, των 
Γραμμάτων και των Καλών Τρεχνών υπό τον τίτλον 
«Ακαδημία Αθηνών» έχουσα σκοπόν : 

α. Την καλλιέργειαν και την προαγωγήν των επιστημών, 
των γραμμάτων και των καλων τεχνών και καθόλου των 
ανθρωπίνων γνώσεων δια της συγκεντρώσεως και της 
συνεργασίας των επιφανεστάτων Ελλήνων 
επιστημόνων, λογογράφων και καλλιτεχνών και της 
μετά των ξένων Ακαδημιών και άλλων υπερόχων 
επιστημόνων, λογίων και καλλιτεχνών επικοινωνίας. 

β. Την έρευναν των στοιχείων και των προϊόντων της 
Ελληνικής γης και καθόλου την μελετην της φύσεως της 
Χώρας, την επιστημονικήν υποστήριξιν και ενίσχυσιν της 
Γεωργίας, της Βιομηχανίας, της Ναυτιλίας και των 
λοιπών πλουτοπαραγωγικών κλάδων και δυνάμεων του 
τόπου και εν γένει την προαγωγήν της Εθνικής 
Οικονομίας, και 

γ. Την δια γνωμοδοτήσεων, προτάσεων , αποφάσεων 
και κρίσεων διαφώτισιν και καθοδήγησιν εις τα σχετικά 
έργα αυτών της Κυβερνήσεως και των άλλων Αρχών κι 
εν γένει την εξυπηρέτησιν των σχετικών προς την 
αρμοδιότητα αυτής δημοσίων και ιδιωτικών αναγκών 
του τόπου.» 

 

Άρθρο  83 περ. α) ,εδάφιο τρίτο  Με το εδάφιο δεύτερο της περ. α) του άρθρου 83  
παραμένει σε ισχύ το άρθρο 104 του ν. 4398/1929, σε 
ό,τι αφορά τη μεταβίβαση στην Ακαδημία της 
διαχείρισης και των εσόδων των Γενικών 
Κληροδοτημάτων υπέρ εκπαιδεύσεως και των 
κληροδοτημάτων Δημητρίου Δωρίδη και Ιωάννη Βόζου 
και καταργείται κατά τα λοιπά. Το άρθρο 104 του ν. 
4398/1929 είχε ως εξής: 
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«Άρθρον 104 

Αι πρόσοδοι της Ακαδημίας είναι: 

1. εν τω ειδικώ προϋπολογισμώ του Υπουργείου των 
Εκκλησιαστικών και της Δημοσίας Εκπαιδεύσεως υπέρ 
της Ακαδημίας και των εις την δικαιοδοσίαν αυτής 
υπαγομένων ιδρυμάτων και υπηρεσιών αναγραφομένα 
ποσά. 

2. Το εξ 600000 δραχμών ετησίως εκ των εισπράξεων 
των διδάκτρων των φοιτητών υπό του Πανεπιστημίου 
Αθηνών χορηγούμενον ποσόν εις δύο δόσεις, δια δύο 
ενταλμάτων επ΄ ονόματι του Προέδρου της Ακαδημίας 
κατ΄ Απρίλιον και Οκτώβριον εκδιδομενω. 

3. Το αντίτιμον των πωλήσεως α΄ του υπ΄ αύτης 
δημοσιευομένου ιστορικού Λεξικού, (β) της 
γραμματικής και του συντακτικού της νεωτέρας και 
αρχαίας ελληνικής γλώσσης, των οποίων η συνταξις, η 
έγκρισις, η δημοσιεύσις και η πώλησις καθ΄ όλον το 
Κράτος και εις τα εν αυτώ δημόσια, ιδιωτικά και 
οιαδήποτε άλλα ανεγνωρισμένα σχολεία, είναι 
αποκλειστικόν δικαίωμα αυτής), γ. το αντίτιμον των 
συνδρομών και της πωλήσεως των λοιπών έργων και 
δημοσιευμάτων αυτής. 

4. Το εκ του Δωριδείου κληροδοτήματος, μετά την 
αφαίρεσιν των εις άλλα εν Αθήναις Δημόσια ιδρύματα 
αποδιδόμενων ήδη ποσών, ετήσιον έσοδον. Το ετήσιον 
έσοδον των υπό την διαχείρισιν του Υπουργείου των 
Εκκλησιαστικών και της Δημοσίας Εκπαιδεύσεως 
γενικών κληροδοτημάτων. Το ετήσιον έσοδον του 
κληροδοτήματος Ιωάννου Βόζου. Η διαχείρισις των 
κληροδοτημάτων τούτων, μετά των μέχρι τούδε 
περισσευμάτων των εσόδων αυτών, μεταβιβάζεται εκ 
του Υπουργείου των Εκκλησιαστικών και της Δημοσίας 
Εκπαιδεύσεως εις την Ακαδημίαν Αθηνών. 

5. Αι εκ δωρεών, κληρονομιών ή κληροδοτημάτων 
γενικών υπέρ της Ακαδημίας ή ειδικών δι΄ ωρισμένους 
σχετικούς προς το έργον αυτής σκοπούς, προσόδοι. 

Η Ακαδημία δικαιούται να κρατή 12% δια τα γενικά 
αυτής έξοδα, τα δε μετά την εκτέλεσιν ή εν περιπτώσει 
ματαιώσεως δι΄ οιονδήποτε λόγον της εκτελέσεως των 
εντολών των διαθετών ή δωρητών ετήσια 
περισσεύματα ή πρόσοδοι φέρονται εις το ενεργητικόν 
των εσόδων της Ακαδημίας,εκτός εάν ρητή εντολή 
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μεταξύ των όρων της διαθήκης ή της δωρεάς κανονίζει 
την χρήσιν τούτων άλλως.» 

 [Σημ: Στο άρθρο 29 του ν. 1473/1984 (Α΄ 127) 
ορίζεται ότι «Από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος καταργούνται οι πιο κάτω 
κοινωνικοί πόροι των αντίστοιχων νομικών 
προσώπων, δημοσίου , οργανισμών ή ειδικών 
λογαριασμών: (…)16. Η προβλεπόμενη , από 
τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθ. 104 του Ν. 
4398/1919 ΦΕΚ Α'308 , όπως αντικ. με το άρθ. 
14 του Π.Δ. 26.4./7.5.1932 ΦΕΚ Α'144, που 
κυρώθηκε με το Ν.Δ. 2/1974 ΦΕΚ Α'219, 
κράτηση 12% στα ετήσια περισσεύματα 
προσόδων από δωρεές, κληρονομίες ή 
κληροδοτήματα, υπέρ της Ακαδημίας Αθηνών. 
(…)»]. 

 

Άρθρο  83, περ. β) Καταργείται το π.δ. της 24ης.2.1927 «Περί του εθνικού 
αριστείου των επιστημών, των γραμμάτων και των 
καλών τεχνών» (Α΄ 32), το οποίο είχε ως εξής; 
 
«Έχοντες υπ’ όψει το άρθρον 113 της από 18 Μαρτίου 
1926 συντακτικής αποφάσεως «περί οργανισμού της 
Ακαδημίας Αθηνών», προτάσει του Ημετέρου Υπουργού 
της Παιδείας και των Θρησκευμάτων, στηριζομένη επί 
ομοίας της Συγκλήτου της Ακαδημίας Αθηνών, 

αποφασίζομεν και διατάσσομεν τάδε· 
 
Άρθρον 1. 
 
Το διά του νόμου 1001 της 24 Οκτωβρίου 1917 
καθιερωθέν εθνικόν αριστείον των γραμμάτων και των 
καλών τεχνών, μετονομαζομένον εις «Αριστείον των 
επιστημών, των γραμμάτων και των καλών τεχνών», 
απονέμεται από της δημοσιεύσεως του παρόντος 
Διατάγματος υπό της Ακαδημίας Αθηνών. 
 
Άρθρον 2. 
 
Το αριστείον απονέμεται μόνο εις Έλληνας εν Ελλάδι ή 
αλλαχού αποκατεστημένους, εξαιρουμένων των 
τακτικών μελών της Ακαδημίας και των άπαξ 
αξιωθέντων τούτου, είτε προ της δημοσιεύσεως του 
παρόντος Διατάγματος, είτε μετά την δημοσίευσιν 
αυτού. 
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Άρθρον 3. 
 
Το αριστείον απονέμεται κατά τετραετείς περιόδους εκ 
περιτροπής ως εξής: το πρώτον έτος δια τας θετικάς 
επιστήμας, το δεύτερον έτος δια τα γράμματα, το τρίτον 
έτος διά τας ιστορικάς και κοινωνικάς επιστήμας και το 
τέταρτον έτος δια τας καλάς τέχνας. Δικαιούται δε 
τούτου ο επιστήμων, ο λογοτέχνης, ο μουσικός 
συνθέτης, ο ζωγράφος, ο αρχιτέκτων, ο γλύπτης, όστις,  
προς τω συνόλω της προγενεστέρας αυτού εργασίας, δι’ 
έργου, συντελεσθέντος κατά την ως άνω τεταγμένην 
χρονική περίοδον, συνέβαλεν υπέρ πάντα άλλον εις την 
πρόοδον της ελληνικής επιστήμης, των ελληνικών 
γραμμάτων ή της ελληνικής τέχνης. 
 
Άρθρον 4. 
 
Εις τους αξιουμένους του αριστείου απονέμεται το 
μετάλλιον της Ακαδημίας μετά διπλώματος και ειδικού 
σήματος, έτι δε και χρηματική χορηγία, οριζομένη 
εκάστοτε υπό της Ακαδημίας Αθηνών. 
 
Άρθρον 5. 
 
Τα της προκηρύξεως, της κρίσεως και της απονομής του 
αριστείου θα καθορισθώσι δι’ εσωτερικού κανονισμού 
υπό της Ακαδημίας εντός διμήνου από της 
δημοσιεύσεως του παρόντος Διατάγματος. 
 
Άρθρον 6. 

Αντί του από σειράς ετών, λόγω μη εφαρμογής του 
νόμου 1001, μη απονεμηθέντος εθνικού αριστείου των 
γραμμάτων και των καλών τεχνών, η Ακαδημία, 
προτάσει της τάξεως των γραμμάτων και των καλών 
τεχνών, δύναται να απονείμη τούτο την 25 Μαρτίου 
1927 εις καλλιτέχνας, όχι πλείονας των πέντε, 
κεκτημένους τα υπό των άρθρων 2 και 4 του αυτού 
νόμου καθωρισμένα προσόντα.Το ούτως 
απονεμηθησόμενον αριστείον παρακολουθείται υπό 
της δισχιλιοδράχμου χορηγίας, ην ώριζεν ο νόμος 
1001.» 

 

Άρθρο  83, περ. β) Καταργείται ο από 23.2.1933 Κανονισμός απονομής του 
Αριστείου των Επιστημών, των Γραμμάτων και των 
Καλών Τεχνών,  που αποφασίσθηκε από την Ολομέλεια 
της Ακαδημίας, ο οποίος είχε ως εξής: 
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«ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΝΟΜΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΕΙΟΥ ΤΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΤΩΝ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

Συμφώνως προς το άρθρον 5 του σχετικού Διατάγματος 
τα της απονομής του Αριστείου εκανονίσθησαν υπό της 
Ακαδημίας, εν τη συνεδρία αυτής της 23 Φεβρουαρίου 
1933, ως εξής: 

Άρθρον 1. 

Απονομή κατά τετραετείς περιόδους την 25ην Μαρτίου. 

Το Αριστείον των επιστημών, των γραμμάτων και των 
καλών τεχνών απονέμεται κατά την πανηγυρικήν 
συνεδρίαν της 25 Μαρτίου, κατά τετραετείς περιόδους, 
συμφώνως προς τα άρθρα 2 και 3 του από 24 
Φεβρουαρίου 1927 Διατάγματος, εκ περιτροπής, εις 
επιστήμονας, λογοτέχνας, μουσικούς, συνθέτας, 
ζωγράφους, αρχιτέκτονας και γλύπτας, έλληνας εν 
Ελλάδι ή αλλαχού αποκατεστημένους, (εξαιρουμένων 
των τακτικών μελών της Ακαδημίας και των άπαξ 
αξιωθέντων αυτού), οι οποίοι, προς τω συνόλω της 
προγενεστέρας αυτών σπουδαίας εργασίας, 
συνέβααλον μεγάλως και δι’ έργου, συντελεσθέντος 
κατά την παραλθούσαν τετραετή περίοδον, υπέρ πάντα 
άλλον, εις την πρόοδον της ελληνικής επιστήμης ή των 
ελληνικών γραμμάτων ή της ελληνικής τέχνης. 

Άρθρον 2. 

Ανακοίνωσις υπό του Γεν. Γραμματέως του 
απομενηθέντος ως και του προκηρυχθησομένου νέου 
βραβείου. 

Ο Γενικός Γραμματεύς εν τη ετησία, κατά Μάρτιον, περί 
των βραβείων εκθέσει του, ανακοινοί το απονεμηθέν 
και προκηρύσσει, συμφώνως προς το άρθρον 5 του άνω 
Διατάγματος, το κατά την επομένην τακτικήν 
πανηγυρικήν συνεδρίαν του Μαρτίου απονεμητέον 
Αριστείον. 

Άρθρον 3. 

Υποβολή αιτήσεων υπό των υποψηφίων μέχρι τέλους 
Δεκεμβρίου. 

Αιτήσεις υποψηφίων γίνονται δεκταί εις το Γραφείον της 
Ακαδημίας, μετ’ αιτιολογικής εκθέσεως περί των έργων 
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και των τίτλων εν γένει των υποψηφίων, μέχρι τέλους 
Δεκεμβρίου εκάστου έτους. 

Άρθρον 4. 

Εκλογή κατά Δεκέμβριον εισηγητού ή τριμελούς 
επιτροπής υπό της Τάξεως προς υποβολήν της 
προτάσεως. Πρότασις υποψηφίου υπό τακτικού μέλους 
της μέχρι τέλους Δεκεμβρίου. 

Η Τάξις, εις ην ανήκει η κρίσις και η πρότασις περί της 
απονομής του Αριστείου, εκλέγει κατά Δεκέμβριον 
εισηγητήν ή τριμελή Επιτροπήν προς υποβολήν εις 
αυτήν ητιολογημένης σχετικής προτάσεως. Πλην των 
υποβαλλόντων αίτησιν, υποψήφιος δύναται να είναι και 
πας, όστις ήθελε προταθή, μετά ητιολογημένης 
εκθέσεως, υπό τακτικού μέλους της οικείας Τάξεως 
μέχρι τέλους Δεκεμβρίου. 

Άρθρον. 5. 

Απονομή του Αριστείου μετ’ απόφασιν της Ακαδημίας 
κατά Φεβρουάριον. Λήψις αποφάσεως διά μυστικής 
ψηφοφορίας. 

Η απονομή του Αριστείου γίνεται, ητιολογημένη 
προτάσει της οικείας Τάξεως και αποφάσει της 
Ακαδημίας, εν ιδιαιτέρα αυτής συνεδρία του μηνός 
Φεβρουαρίου, δια  μυστικής ψηφοφορίας και απολύτου 
πλειοψηφίας των υπαρχόντων τακτικών μελών αυτής, 
παρισταμένων των δύο τρίτων τουλάχιστον του όλου 
αριθμού αυτών.» 
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Η. Έκθεση εφαρμογής της ρύυθμισης 

 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο 
συναρμοδιότητας 

 

 

  

 

 

  

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 
διάταξη 

Είδος 
πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

Άρθρο 80,  

παρ. 2 

Απόφαση 
της 
Συγκλήτου 

Ακαδημία 
Αθηνών 

Εκδίδονται 
εσωτερικοί 
κανονισμοί με τους 
οποίους 
καθορίζονται η 
λειτουργία, τα 
καθήκοντα και τα 
έργα των μόνιμων 
Επιτροπών της 
Ακαδημίας, 
ελλείψει δε αυτών, 
η Σύγκλητος με 
μόνη απόφασή της 
καθορίζει τα 
καθήκοντα και τα 
έργα τους. 

 

Άρθρο 80,  

παρ. 2 

Απόφαση 
του 
Προέδρου  

Ακαδημία 
Αθηνών 

Προσδιορίζονται 
έγγραφα 
εξειδικευμένης ή 
ήσσονος σημασίας, 
για τα οποία 
ενημερώνονται 
άλλοι υπηρεσιακοί 
παράγοντες αντ’ 
αυτού. 

 

Άρθρο 80,  

παρ. 3 
π.δ. 

Υπουργείο 
Παιδείας, 
Θρησκευμάτων 
και 
Αθλητισμού 

Ιδρύεται και 
οργανώνεται νέο 
Ερευνητικό Κέντρο 
της Ακαδημίας. 
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Άρθρο 80,  

παρ. 4 

Απόφαση 
της 
Ολομέλειας 

Ακαδημία 
Αθηνών 

Ιδρύονται Γραφεία 
Έρευνας, ορίζονται 
ο επιστημονικός 
τομέας και τα μέσα 
επίτευξης του 
σκοπού αυτών, 
καθώς και 
λεπτομερειακά 
θέματα λειτουργίας 
τους. 

 

Άρθρο 80, 

παρ. 5 

Απόφαση 
της 
Ολομέλειας 

Ακαδημία 
Αθηνών 

α) Εγκρίνονται ο 
Εσωτερικός 
Κανονισμός της 
Ακαδημίας και οι 
Εσωτερικοί 
Κανονισμοί των 
Ερευνητικών 
Κέντρων και των 
Γραφείων Έρευνας. 

β) Τροποποιούνται, 
συμπληρώνονται, 
κωδικοποιούνται 
και καταργούνται 
οι Κανονισμοί και οι 
διατάξεις 
διαταγμάτων και 
κανονιστικών 
πράξεων που 
ρυθμίζουν τη 
λειτουργία των 
Ερευνητικών 
Κέντρων και των 
Γραφείων Έρευνας. 

 

Άρθρο 80,  

παρ. 6 

Απόφαση 
της 
Ολομέλειας 

Ακαδημία 
Αθηνών 

Εκδίδεται, από τον 
Πρόεδρο και τον 
Γενικό Γραμματέα 
από κοινού, 
προκήρυξη θέσης 
τακτικού μέλους  

 

Άρθρο 80, παρ. 
7 

Απόφαση 
της 
Συγκλήτου 

Ακαδημία 
Αθηνών 

Καθορισμός 
εξόδων κίνησης, 
έρευνας και 
παράστασης των 
μελών της 
Ακαδημίας και των 
ξένων εταίρων. 
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Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας 

υπηρεσίας 

33. 
Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου 

νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας; 

  

Με το άρθρο 79 προβλέπεται η συμμετοχή της Ακαδημίας Αθηνών στην ίδρυση του 

διεθνούς Κοινού των Ακαδημιών, ως σωματείου.  

 

 

 

 

34. 

Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι 

υφιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης 

ρύθμισης; 

  

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου 

  

36. 

Έχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναφορικά με τη σύσταση του νέου 

οργάνου;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, να επισυναφθεί ηλεκτρονικά. 
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Αθήνα, 1 Ιουλίου 2024 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 

 

  

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

   

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 

 

  

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

   

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

   

 

 

 

 

 

  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  
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